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レースシーズン真っ最中 各レース成績、レポート、写真満載！ 

2018 Laser All Japan Championships クオリファイ中間発表 

 

2020 東京オリンピックまであと 2 年。 

富士山バックにプレーニングで飛んで行けー！！！  
  

草レースのススメ！  
はじめに、このたびの豪雨被害を受けられた方々にお見舞
い申し上げるとともに早期の復旧をお祈り致します。 
さて本題、協会公認レースは地方選手権から、ミッドウィ
ンター、Laser All Japan Championshipsと会員宛にニュースや
ウェブサイトでアナウンスしていますが、レーザーの楽しみ
ってそれだけではありません。地方で行われるオープンレー
スや草レースに参加して、他艇種の人たちと交流を深めるの
も一つの楽しみ方です。これから秋にかけては、猪苗代湖で
志田浜オープン、銚子では犬若オープンなどが開かれますが、
こういった大会のアナウンスは会員の元に届きにくいのが現
状です。 

       
そこでお願い、オープンレースや地元で行われている草レ
ース、そしてフリートレースについても、「公示が発表された。
エントリー受付が始まった。」という情報をつかんだ方は是非
メーリングリストに流してください。 
参加者は多く集めたいけど、協会と関係ないから……とた
めらっている方がいるかもしれませんが、問題ありません。
皆で色々なレースを楽しみましょう！それもレーザーセーリ
ング！  

国内セクレタリー 小見山三知男  

info@laserjapan.org
http://www.laserjapan.org/
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「強化委員会コーチユニフォーム完成」 

 
スポーツくじ事業であるレーザークリニックの担当コーチ
陣へユニフォームが配られました。各地で開催されるクリニ
ックや海外帯同の際に有効に使用させていただきます。あり
がとうございます。 

   強化委員会コーチ陣 一同 

 
高橋コーチ、廣瀨コーチ、永井コーチ 

 
このマークを見つけたら何でも聞いてみましょう！ 

 
頼りになるコーチ陣。上達の近道は？   

 ......Laser on the INTERNET...... 
 

日本レーザークラス協会ホームページ  http://www.laserjapan.org 
  日本レーザークラス協会ホームページは協会と各委員会 
からのオフィシャルな広報をはじめ、レガッタの案内から 
レーザーNewsのバックナンバーまでさまざまな情報を見る 
ことが出来ます。  
レーザーＥメイルリスト 

  全国のレーザーセイラーが情報や話題を交換するオープン 
なメイリングリストです。 
参加登録は協会ＨＰ http://www.laserjapan.org  
表紙右上「レーザーメーリングリストへの参加」からお名前、
メールアドレスを入力後、参加ボタンを押して下さい。  
国際レーザークラス協会（ILCA）ホームページ http://www.laserinternational.org 
国際レース情報やクラスルール、各国の活動などレーザー 
に関する世界中の最新情報がここに集まります。   

2018 Laser All Japan Championships 

参加資格獲得者リスト （as of 2018/７/８） 
☆最初にクオリファイを確定したレースで記載しています。 

大会名 開催日 順位 氏名 sail　No.
秋の東北 2017/11/11-12 1 五十嵐厚志 198066
秋の東北 2017/11/11-12 2 佐藤正志 211036
秋の東北 2017/11/11-12 3 佐藤浩行 151793
秋の東北 2017/11/11-12 5 佐藤勝則 206176
秋の東北 2017/11/11-12 6 冨樫　力 169671
秋の東北 2017/11/11-12 7 宮田一志 205101
秋の東北 2017/11/11-12 8 佐藤　剛 175165
秋の東北 2017/11/11-12 9 佐藤　潔 155451
秋の東北 2017/11/11-12 10 徳丸元彦 184044
秋の東北 2017/11/11-12 11 野沢　博 180402
秋の東北 2017/11/11-12 12 今　源浩 207437
春の北海道 2018/16-17 3 作田　洋二 168514
春の北海道 2018/16-17 4 高松　薫 198078
春の北海道 2018/16-17 5 土門　拓矢 143323
春の北海道 2018/16-17 6 葛西　ケンイチ 177444
春の北海道 2018/16-17 7 鮫島　伸雄 16343
春の北海道 2018/16-17 8 黒山　英明 15602

 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 1 樋口　碧 208222
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 2 北村　勇一朗 211154
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 3 西尾　勇輝 206898
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 4 大塚　邦弘 172270
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 5 杉山　航一朗 202620
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 7 粟野　和昭 199069
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 8 児玉　洋輝 204485
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 9 佐藤　嘉記 196490
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 10 木村　俊介 208615
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 11 能代　仁 154579
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 12 水野　本 206513
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 13 齋藤　匠 198855

春の四国 2018/3/31-4/1 1 藤井　章一郎 210518
春の四国 2018/3/31-4/1 3 南原　健一 208958
春の四国 2018/3/31-4/1 4 西本　智也 198071
春の四国 2018/3/31-4/1 5 井土　晴喜 211646
春の四国 2018/3/31-4/1 6 徳丸　元彦 213160
春の四国 2018/3/31-4/1 7 久保　雅敬 206773
春の四国 2018/3/31-4/1 8 吉川　隼人 145703
春の四国 2018/3/31-4/1 9 大国　明太郎 207433
春の四国 2018/3/31-4/1 10 櫻井　真也 196488
春の四国 2018/3/31-4/1 11 押岡　大樹 154086
春の四国 2018/3/31-4/1 12 荒岡　晃彦 211030
春の四国 2018/3/31-4/1 13 大西　裕 204483
春の東京 2018/4/1- 1 島本　拓哉 211907
春の東京 2018/4/1- 2 大工　昌也 187429
春の東京 2018/4/1- 3 堀田 学 207993
春の東京 2018/4/1- 4 都　茂樹 213161
春の東京 2018/4/1- 6 佐々木 健 154064
春の東京 2018/4/1- 8 佐藤　孝郎 196465
春の東京 2018/4/1- 9 田口　隆久 206507
春の東京 2018/4/1- 10 大川　晃弘 109377
春の東京 2018/4/1- 11 小笠原　規安 208956
春の中部 2018/5/12-13 3 兵藤　和行 192661
春の中部 2018/5/12-13 4 廣瀬　一貴 180154
春の中部 2018/5/12-13 5 植田　順大 208225
春の中部 2018/5/12-13 8 金田　裕孝 211045
春の中部 2018/5/12-13 17 軽部　竜也 146691
春の中部 2018/5/12-13 18 山内　俊夫 167322
ジアイカップ 2018/5/19-20 3 八木谷　允 154566
ジアイカップ 2018/5/19-20 4 矢崎　洋司 154074
ジアイカップ 2018/5/19-20 8 九冨　潤一郎 156104
ジアイカップ 2018/5/19-20 9 岩崎　裕児 151785
ジアイカップ 2018/5/19-20 14 中尾　周史 161285
ジアイカップ 2018/5/19-20 15 福田　育弘 166990
ジアイカップ 2018/5/19-20 17 金森　健次 208223
ジアイカップ 2018/5/19-20 19 谷口　昭文 164194
ジアイカップ 2018/5/19-20 20 佐々木　友彦 208224
ジアイカップ 2018/5/19-20 22 佐藤　裕典 209498
ジアイカップ 2018/5/19-20 23 芝　雅彦 196298
ジアイカップ 2018/5/19-20 24 山村　幸司 143029
ジアイカップ 2018/5/19-20 25 加藤　重雄 187421
ジアイカップ 2018/5/19-20 26 太田　晶久 166784
ジアイカップ 2018/5/19-20 27 橋本　正毅 208220
ジアイカップ 2018/5/19-20 28 藤井　裕文 206774
ジアイカップ 2018/5/19-20 30 深谷　芳邦 112643
春の東北 2018/6/23-24 1 木村俊介 208615
春の東北 2018/6/23-24 6 齋藤隆士 98855
春の東北 2018/6/23-24 7 北川邦弘 184057
春の東北 2018/6/23-24 8 山下力蔵 211037
春の東北 2018/6/23-24 9 市村壮生 206770
春の東北 2018/6/23-24 10 岩渕太一 156079
春の東北 2018/6/23-24 12 志鎌裕之 162560
関東選手権 2018/6/30-7/1 1 南里　研二 211049
関東選手権 2018/6/30-7/1 2 瀬川　和正 208000
関東選手権 2018/6/30-7/1 5 藤本　拳 215038
関東選手権 2018/6/30-7/1 7 川村　岳 196295
関東選手権 2018/6/30-7/1 16 大久保　諒 196296
関東選手権 2018/6/30-7/1 19 清水　二二男 215035

スタンダードクラス

http://www.laserjapan.org
http://www.laserjapan.org
http://www.laserinternational.org
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大会名 開催日 順位 氏名 sail　No.
秋の東北 2017/11/11-12 1 神谷博昭 204486
秋の東北 2017/11/11-12 2 葛西ケンイチ 177444
秋の東北 2017/11/11-12 3 西野隆文 150159
秋の東北 2017/11/11-12 4 浜松郁美 206768
2018  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 1 廣瀬　翔大 179339
2018  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 2 三浦　凪砂 195676
2018  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 3 水田　隆文 185356
2018  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 4 桐井　航汰 180159
2018  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 5 松原　穂岳 208965
2018  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 6 三浦　帆香 196480
2018  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 7 谷　美月 150176
2018  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 8 遠藤　海七希 213154

 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 1 鈴木　義弘 204996
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 2 西尾　拓大 206901
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 3 冨部　柚三子 211647
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 5 小屋　英美里 173423
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 6 荒井　かおる 201484
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 7 福田　廉 178195
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 9 大久保　優輝 184018
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 12 笹谷　優 181193
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 13 田中　年彦 202613
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 14 白石　誉輝 210513
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 16 岡田　大治 196489
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 17 衣斐　雄世 206178
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 18 柿元　麻衣 213153
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 19 中山　由菜 172895
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 20 安河内　英治 206775
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 21 山口　留委 196486
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 23 玉山　雄大 212787
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 24 太田　七海 184048
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 26 鈴木　萌風 193648
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 27 牧原　直希 196494

 YMFS浜名湖 2018/3/23-25 6 川戸　洋平 177059
 YMFS浜名湖 2018/3/23-25 7 冨永　祐大 161129
 YMFS浜名湖 2018/3/23-25 12 榊原　茂樹 208016
 YMFS浜名湖 2018/3/23-25 13 神谷　空弥 212797
 YMFS浜名湖 2018/3/23-25 16 工藤　海翔 83714
 YMFS浜名湖 2018/3/23-25 17 石田　穂乃香 156059
 YMFS浜名湖 2018/3/23-25 18 小濱　暖士 211152
 YMFS浜名湖 2018/3/23-25 19 牛田　遼 208010
 YMFS浜名湖 2018/3/23-25 20 鵜野　響 96469

春の四国 2018/3/31-4/1 1 丸田　杏 210517
春の四国 2018/3/31-4/1 2 大槻　多恵美 207432
春の四国 2018/3/31-4/1 3 藤村　拓斗 156040
春の四国 2018/3/31-4/1 5 豊島　有壮 206904
春の四国 2018/3/31-4/1 6 森岡　数明 179331
春の四国 2018/3/31-4/1 7 傍士　夏来 166986
春の四国 2018/3/31-4/1 8 藤村　勇斗 205104
春の四国 2018/3/31-4/1 9 近藤　潤一郎 207431
春の四国 2018/3/31-4/1 10 谷　光太郎 143043
春の四国 2018/3/31-4/1 12 高嶋　由紀雄 208226
春の四国 2018/3/31-4/1 14 檜皮　昇太 196479
春の四国 2018/3/31-4/1 15 上田　正夫 175452
春の四国 2018/3/31-4/1 16 楠本　達也 172273
春の四国 2018/3/31-4/1 17 森　仁希 208962
春の四国 2018/3/31-4/1 18 納冨　希志夫 173740
春の四国 2018/3/31-4/1 19 従野　孝明 111535
春の四国 2018/3/31-4/1 21 西野　利香 104986
春の四国 2018/3/31-4/1 22 橋本　正毅 208220
春の四国 2018/3/31-4/1 23 泉　正次 114633
春の四国 2018/3/31-4/1 24 平田　和繁 163989
春の東京 2018/4/1- 2 杉田　修康 154572
春の東京 2018/4/1- 3 山本　英二 190950
春の東京 2018/4/1- 6 目黒　たみを 207439
春の東京 2018/4/1- 7 武田　和夫 211903
春の東京 2018/4/1- 8 芳野　紀良 114649
春の東京 2018/4/1- 9 見目 なお子 158585
春の東京 2018/4/1- 11 中濱　光祐 150162
JOC唐津 2018/5/04-06 8 多田　緑 208953
JOC唐津 2018/5/04-06 22 西内　海斗 178676
JOC唐津 2018/5/04-06 25 御厩　夏颯 214412
JOC唐津 2018/5/04-06 27 箕西　研晃 199070
JOC唐津 2018/5/04-06 28 勝部　しずく 184002
JOC唐津 2018/5/04-06 29 Ootake Sinyuu 214964
JOC唐津 2018/5/04-06 31 川口　晃季 5
JOC唐津 2018/5/04-06 32 岸本　翔太朗 199066
JOC唐津 2018/5/04-06 33 松尾　華 120033
JOC唐津 2018/5/04-06 34 鈴木　杏依子 208602
JOC唐津 2018/5/04-06 35 小窪　陸斗 144169
JOC唐津 2018/5/04-06 36 奥田　祐大 170616
JOC唐津 2018/5/04-06 37 五嶋　杏莉 211522
JOC唐津 2018/5/04-06 38 中山　健太 133171
JOC唐津 2018/5/04-06 39 平野　拓海 172268
JOC唐津 2018/5/04-06 40 安藤　司 214977
JOC唐津 2018/5/04-06 41 恵本　拓海 177065
JOC唐津 2018/5/04-06 42 市丸　俊介 196493
JOC唐津 2018/5/04-06 43 原田　高歩 164166
JOC唐津 2018/5/04-06 44 北島　侑弥 140807
JOC唐津 2018/5/04-06 45 Nagadome Ginya 114622
JOC唐津 2018/5/04-06 46 児玉　真人 206515
JOC唐津 2018/5/04-06 47 山下　和希 111456
JOC唐津 2018/5/04-06 48 Nara Takumi 151770
JOC唐津 2018/5/04-06 49 Toguchi Ryuugo 164175
JOC唐津 2018/5/04-06 50 宮崎　朝光 195973
JOC唐津 2018/5/04-06 51 Shimizu Yuusuke 145354

ラジアルクラス 春の中部 2018/5/12-13 3 河原　由佳 202612
春の中部 2018/5/12-13 4 出口　大輔 210515
春の中部 2018/5/12-13 8 山崎　彩加 202620
春の中部 2018/5/12-13 11 井村　孝 211909
春の中部 2018/5/12-13 12 太田　輝和 164163
春の中部 2018/5/12-13 15 藤巻　みちる 95521
春の中部 2018/5/12-13 17 松永　至央 47802
春の中部 2018/5/12-13 18 酒井　秀晴 211910
ジアイカップ 2018/5/19-20 1 多田　桃子 214976
ジアイカップ 2018/5/19-20 6 秋山　紀夫 213157
ジアイカップ 2018/5/19-20 7 藤井　あゆ美 206181
ジアイカップ 2018/5/19-20 8 川瀬　晴久 211650
ジアイカップ 2018/5/19-20 10 大西　裕 204483
ジアイカップ 2018/5/19-20 12 笠見　彰 202621
ジアイカップ 2018/5/19-20 15 西野　隆文 211648
ジアイカップ 2018/5/19-20 18 文野　順夫 154072
ジアイカップ 2018/5/19-20 21 滝野　洲平 196468
ジアイカップ 2018/5/19-20 22 木村　治愛 179336
ジアイカップ 2018/5/19-20 24 浜本　敦弘 145700
ジアイカップ 2018/5/19-20 26 難波　治 213921
ジアイカップ 2018/5/19-20 27 山本　芳宣 210517
ジアイカップ 2018/5/19-20 28 白川　真三 209497
春の北海道 2018/6/16-17 1 阿部　佳苗 207436
春の北海道 2018/6/16-17 3 手代木　美香 207438
春の北海道 2018/6/16-17 5 榊原　宏洋 147482
春の北海道 2018/6/16-17 6 西川　順一 209495
春の北海道 2018/6/16-17 7 村形　幸一 177441
春の北海道 2018/6/16-17 8 井上　慶俊 214975
春の東北 2018/6/23-25 1 佐藤　潔 214979
春の東北 2018/6/23-26 2 小林栄翔 213162
春の東北 2018/6/23-29 5 寺田忠厚 143325
春の東北 2018/6/23-33 9 廣原　周 213913
春の東北 2018/6/23-36 12 宮下万寿夫 214967
関東選手権 2018/6/30-7/1 16 山内　俊夫 167322
関東選手権 2018/6/30-7/1 20 小林　紫帆 154076
関東選手権 2018/6/30-7/1 21 中村　迅之介 140814
関東選手権 2018/6/30-7/1 23 中島　優輝 207418
めんたいカップ 2018/7/7-8 1 上園田　心太浪 201548
めんたいカップ 2018/7/7-8 2 都　茂樹 181196
めんたいカップ 2018/7/7-8 3 小見山　三知男 133154
めんたいカップ 2018/7/7-8 5 高木　祐輔 136129
めんたいカップ 2018/7/7-8 6 内藤　幸一郎 88188
めんたいカップ 2018/7/7-8 7 河野　義樹 151765
めんたいカップ 2018/7/7-8 8 大井 正典 214393
めんたいカップ 2018/7/7-8 11 花田　康行 166992
めんたいカップ 2018/7/7-8 12 井上 海子 177064
めんたいカップ 2018/7/7-8 13 三吉　亮 208617
めんたいカップ 2018/7/7-8 14 秋吉 安恵 150162
めんたいカップ 2018/7/7-8 15 河野　大陸 201549
めんたいカップ 2018/7/7-8 16 花牟礼  誠 161283
めんたいカップ 2018/7/7-8 17 堀　孝之 206906
めんたいカップ 2018/7/7-8 18 安部　博 211046
めんたいカップ 2018/7/7-8 21 神鳥　朝凪 148523

大会名 開催日 順位 氏名 sail　No.
2018  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 1 桔川翔太郎 180159
2019  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 2 前田　海陽 193835
2020  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 3 元尾 帆斗 156119
2021  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 4 須田　英実子 184041
2022  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 5 抜井　理紗 164196
2023  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 6 中村迅之介 140814
2024  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 7 太田　タケル 177059
2025  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 8 山﨑彩加 136127
2026  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 9 上園田　心太浪 201548
2027  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 10 渡邊桜香 209509
2028  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 11 黒田　浩渡 211902
2029  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 12 西内　海斗 178676
2030  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 13 荒木　智也 209508
2031  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 14 大村　杏奈 151791
2032  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 15 嶋倉照晃 151762
2033  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 16 岡村太暉 122684
2034  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 17 森　仁希 207431
2035  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 18 鈴木　大和 122696
2036  クリスマス江ノ島 2017/12/17-18 19 勝部しずく 184002

 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 7 豊島　有壮 206904
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 13 小林　奏 152692
 ミッドウインター江ノ島 2018/2/10-12 14 近藤　佑香 151748

YMFS浜名湖 2018/3/23-25 10 鈴木　亮太朗 214963
YMFS浜名湖 2018/3/23-25 12 須永　笑顔 111509
YMFS浜名湖 2018/3/23-25 13 藤村　拓斗 156040
YMFS浜名湖 2018/3/23-25 14 大槻　多恵美 207432
YMFS浜名湖 2018/3/23-25 15 藤村　勇斗 205104
YMFS浜名湖 2018/3/23-25 16 佐藤　真心 175456
YMFS浜名湖 2018/3/23-25 21 市川　太陽 195676
YMFS浜名湖 2018/3/23-25 22 田中　美空 175164
春の四国 2018/3/31-4/1 1 花田　馨 150153
春の四国 2018/3/31-4/1 2 勝田　千尋 156038
春の四国 2018/3/31-4/1 3 鶴本　優士 156104
春の四国 2018/3/31-4/1 4 伊丹　大登 154065
JOC唐津 2018/5/4-6 8 服部　陸太 180159
JOC唐津 2018/5/4-6 13 鈴木　萌風 196498
JOC唐津 2018/5/4-6 14 河野　大陸 164172
関東選手権 2018/6/30-7/1 5 小山　すみれ 201552
関東選手権 2018/6/30-7/1 6 杉浦　ふう華 207446

４.７クラス
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成績訂正のお知らせ 

 2017年 11月に開催された Laser All Japan Championships  
ラジアルクラスにおいて、成績に誤りが見つかったため修
正致しました。訂正箇所は以下の通りです。  
①レーザーラジアル級 第４レース 
  6059 石田穂乃香（高松）  

誤：DNF 73   → 正：65位 63  
②レーザーラジアル級 第４レース 
  7422 室田大輔（北九州）  

誤：64位 63  → 正：64位 62  
当該レースでは２艇がコース間違いをしてフィニッシュ
しており RET, DSQが確定、得点とし当該艇着順以下の得点
が繰り上がっております  
上記訂正に伴い総合成績順位の変動がございます。   <訂正前>               41位 村野龍典 （若洲） 42位 徳丸元彦 （福岡） 43位 出口大輔 （浜名湖） 44位 石田穂乃香（高松）  <訂正後> 41位 石田穂乃香（高松） 42位 村野龍典 （若洲） 43位 徳丸元彦 （福岡） 44位 出口大輔 （浜名湖）     
 
 

 
Sponsors 

  
  
  

  
   

    
  

大貫一郎お別れ会が開かれる  
１月 25日に 60歳で亡くなられた大貫一郎さんを
送る会が、６月２日に逗子海岸のレストランで行
われました。 
広島、大阪、小樽などから 135名の参加があり、
さながらオールドセーラーの同窓会の様相でした。 
彼は、70年代に活躍したセーラーで、77年に
参加したブラジルワールドでは甲斐選手と間違え
られてビームリーチ（世界版ニュースレター）の
表紙を飾ったり、グアムの Goodwill Regattaの中
で結婚式をしたりと話題に事欠かない男でした。 
逗葉フリートでは立ち上げに尽力し、フリート

メンバーでレスキューボートを自作することにも
力を注ぎました。結婚後は家族でヨーロッパ運河
をクルージングしたり、息子さんと思い出のグア
ムのレースにも出ていました。 
長津、甲斐選手と昭和のレジェントセーラーが

相次いで旅立ち悲しいかぎりです。 
大貫君のご冥福と皆様のご健康をお祈りしてお

ります。                                                                                     
Old Man Secretary  T.A     

http://www.psjpn.co.jp/
http://roostersailing.jp/
http://www.patioinc.co.jp/
http://www.aptsys.co.jp/
http://ruifan.co.jp/
http://www.kentaku-ep.co.jp/
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2018 年度第１回レーザークリニック  

(４/28～30 江ノ島) 
 

 
 4/28〜30の３日間、江ノ島ヨットハーバーで 2018年度第１回目

のレーザークリニックを開催しました。このイベントは、スポーツ
振興基金の助成を受け、普段なかなかコーチングを受ける機会が少
ない一般のレーザーセーラーを対象に、「更に活力あふれるレーザー
ライフを楽しんでもらうことで、日本レーザー界全体のレベル向上
を目指す」事を目的とし、昨年度から取り組んでおります。  
今回は唐津 JOC大会に向けてレベルアップを図りたいユースセー
ラーを中心に、総勢 30名弱の選手が集まり、レベル向上にむけ互い
に切磋琢磨しました。朝のブリーフィングから始まり、午前中はウ
ォームアップからの基本動作の確認、混戦を意識したダウンウィン
ドスタートからのマーク回航、スタート練習など。午後は実際に成
績を取りながらのレース練習、帰着してからは撮影動画を使ったミ
ーティングを実施しました。３日間とも風に恵まれ、密度の濃いク
リニックとなりました。２日目からはセーリングパートナーとして
樋口碧選手を招聘し、一緒に練習してもらいました。実際にラジア
ル、４.７に乗ってもらい、一緒に練習しました。トップセーラーの
走りを間近に見て、参加選手には良い刺激になったと思います。  
マスターズ年代からも、知多フリートの櫻井さんが参加されまし
た。クリニックの感想を伺ったところ、とても効率の良い練習内容
に感銘を受けたとの事です。普段、漫然と滑りの練習をしている中
では気づかない事、それを補うための練習方法を知識として吸収す
ることができ、とても充実した３日間だった。マスターズ世代は参
加を遠慮しているようだったが、是非参加をお勧めしたい とのお
言葉を頂きました。  
今後も強化委員会では各地でクリニックを開催していきます。是
非皆さんご参加ください。 

（強化委員会メンバー 廣瀬一貴） 

朝のブリーフィング

陸上でスタートシミュレーションを行い、 

見通し、他艇の見え方を確認 

セーリングパートナー樋口さんのハイクアウト

マーク回航。順風のなか良い練習ができました。 

 JOC最後の練習会だったため、多くの選手が参加していて大会を想
定した練習ができた。 
私は二日目から参加した。風は 10-12knot/sで南東からふいていた。

波はチョッピーで、艇をフラットにすることが、練習のなかで意識
した点だった。普段、この日の様な風速ではあまりハイクアウトし
ていなかったが、艇がヒールするのを抑えようと意識すると、適度
なハイクアウトが必要なことがわかった。 
三日目は、10-18knot/sの風が南東からふいてきた。この日、特に

重視したポイントは、ダウンウィンドのボートスピードだった。今
回練習を手伝ってくださった、スタンダードの樋口選手の動きを見
ると、体の前後移動の動作を大きく行っていたことがわかった。ま
た、私よりサーフィングするときの艇の振りかたも樋口選手の方が
大きく行っていた。私も、艇を大きくふってサーフィングしてみた
のだが、マークに寄せつつ行うということが難しかった。 
このように、修正すべき課題が明確になったことで、新たなステ
ップアップにつなげることができるとおもいます。練習会を有意義
に利用できてよかったです。そして、コーチやスタッフや選手の皆
さんに感謝します。 

（江ノ島フリート 桐井航汰）  
今回のレーザークリニックはインターハイや国体の予選会のため
に、ラジアルで参加しました。 
３日間とも微風から強風の中練習をすることができました。スタ
ートの練習ではスタートラインの見通しの取り方や、１分前の位置
取りの仕方を詳しく知ることができました。強風の中、しっかりハ
イクアウトしてヒールバランスを保つように練習をしました。今ま
では、ハイクアウトの姿勢を保つことができず、石原コーチからセ
ールトリムの仕方を教えてもらい練習してきました。今回３日間集
中して練習したことで、セールトリムをしっかりすることでヒール
バランスを少し保てるようになりました。 
２日目と３日目は樋口碧さんが練習パートナーとして参加してく
れました。碧さんのダウンウインドは波に合わせて体重移動とメイ
ンシートトリムを常にしていました。私は動きが少なくティラーば
かり使っていたので、碧さんのように波に合わせて体重移動をして
メインシートトリムに集中したら、前の船に追いつくことができま
した。 
３日目の最後のコース練習では風が強くハイクアウトを維持する
ことがとても大変でした。波に合わせてシートトリムをすることや、
頭をしっかり外に出しブームよりも下の位置に来るように心掛けて
練習をしたら、ボートスピードを落とさないで走らせることが少し
できるようになりました。練習の成果がレースで出せるように頑張
ります。 
３日間大変お世話になりました。ありがとうございました。 

（江ノ島フリート 大村杏奈） 
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四国選手権  (３/31～４/１ 香川県高松) 

強いコシの讃岐うどんと強い潮、そして弱い風、、、 
 

 
新艇庫棟での開会式 

 

３月31日〜４月１日にかけて讃岐うどんが有名な香川県高松市ヨ
ットハーバーで四国選手権がありました。ヨットハーバーが新しく
なって初めての大会となりました。 
１日目は高松にしては風があり３レース行いました。他のフリー
トでは体験できない強い潮と弱い風に皆さん苦労したと思います。
２日目も潮が強くゼネラルリコールとなりましたがなんとかスター
トしました。しかし、途中で風がなくなり、ノーレースとなり、そ
の日１日風は吹きませんでした。 
レセプションでは讃岐うどんが振る舞われました。しかもセルフ
で茹でていただきました。また参加賞として讃岐うどんを持って帰
って頂きました。みなさん、楽しんで頂けたでしょうか？ 
高松は風があまり吹きませんが、強い潮や弱い風を体験したい方、
讃岐うどんを食べたい方、ぜひ高松に遊びに来てください。 

（高松フリート 石田穂乃香） 

サクラ満開(わかりにくいですが)の屋島を背景にした下りレグ

微風の大混戦下マーク 

 

 

   

記念品のうどんを手に、みんなで集合写真 

順位 Name SailNo. Fleet JLCA １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ

1 藤井　章一郎 210518 三国 5423 1 3 1
2 児玉　洋輝 204485 津 5981 3 1 2
3 南原　健一 208958 知多 6208 2 2 4
4 西本　智也 198071 広島 5723 7 7 3
5 井土　晴喜 211646 高知 5465 5 6 6
6 徳丸　元彦 213160 福岡 1963 10 5 5
7 久保　雅敬 206773 芦屋 4614 6 9 8
8 吉川　隼人 145703 スポット スポット 9 4 12
9 大国　明太郎 207433 島根 6097 4 13 10
10 櫻井　真也 196488 知多 3327 8 8 11
11 押岡　大樹 154086 高知 5962 11 10 9
12 荒岡　晃彦 211030 大阪北港 6272 13 12 7
13 大西　裕 204483 岡山 5986 12 11 15
14 津野　龍太郎 112654 高知 申請中 15 14 13
15 西野　隆文 211648 芦屋 4585 14 15 14
16 押井　猛 144175 芦屋 6376 16 16 17
17 末永　雄一郎 164197 芦屋 6138 17 17 16
18 高瀬　航平 120070 高知 6481 18 19 18
19 中島　和弘 143023 広島 4893 19 18 19

スタンダードクラス

順位 Name SailNo. Fleet JLCA １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ

1 丸田　杏 210517 大阪北港 6257 1 5 2
2 大槻　多恵美 207432 松山 6365 12 1 1
3 藤村　拓斗 156040 高松 6310 8 2 4
4 石田　穂乃香 156059 高松 6456 9 3 5
5 豊島　有壮 206904 光 6202 17 6 3
6 森岡　数明 179331 岡山 4470 3 12 11
7 傍士　夏来 166986 申請中 申請中 4 9 17
8 藤村　勇斗 205104 高松 6309 7 14 9
9 近藤　潤一郎 207431 松山 6104 16 7 8
10 谷　光太郎 143043 高松 6254 15 13 6
11 冨永　祐大 161129 高松 6044 6 8 21
12 高嶋　由紀雄 208226 岡山 5807 10 11 14
13 白川　真三 209497 芦屋 3574 20 10 7
14 檜皮　昇太 196479 広島 5348 2 4 UFD
15 上田　正夫 175452 道東 5212 11 18 19
16 楠本　達也 172273 広島 4718 14 17 18
17 森　仁希 208962 松山 6431 19 22 10
18 納冨　希志夫 173740 福岡 2598 24 16 12
19 従野　孝明 111535 岡山 5882 18 21 15
20 神谷　博昭 204486 浜名湖 6005 13 20 25
21 西野　利香 104986 芦屋 6195 21 24 13
22 橋本　正毅 208220 芦屋 6093 5 23 UFD
23 泉　正次 114633 広島 3669 23 25 16
24 平田　和繁 163989 福岡 5193 30 15 24
25 谷口　央 211649 芦屋 6006 27 19 23
26 福井　琢未 172898 高知 6317 25 27 22
27 飯野　耕司 161276 福岡 5791 22 26 28
28 森木　陸斗 172890 高知 6321 29 29 20
29 浜本　敦弘 145700 広島 6134 UFD 28 26
30 大谷　新太郎 196299 岡山 6489 26 33 31
31 難波　治 213921 岡山 5946 32 31 27
32 長野　勝人 172899 高知 6319 28 32 30
33 川上　幹郎 145712 境港 2750 31 34 29
34 小林　祥訓 151755 大阪北港 6169 33 30 32

ラジアルクラス

順位 Name SailNo. Fleet JLCA １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ

1 花田　馨 150153 光 6343 3 1 1
2 勝田　千尋 156038 高松 6355 1 2 2
3 鶴本　優士 156104 高松 6491 2 UFD 3
4 伊丹　大登 154065 高松 申請中 4 3 4
5 長井　万葉 172898 高知 申請中 5 4 5

４.７クラス
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東京湾選手権  (４/１ 千葉県稲毛) 

全ての風を楽しんだレースとハードな前夜祭！ 
 

 
プラクティスレース  

レース前日は、汗ばむ陽気の中、レースを行うことが出来た。 

写真を見てもわかるようにそよ風の中、ほのぼのしたレースを開催。

 
きっと第一レース 本番も気候が良く東京湾では順調な滑り出し。

出艇の 10 時にはすでに南風が入っている。  
４月１日に千葉県千葉市稲毛ヨットハーバーにてレーザー東京湾
選手権に開催されました。スタンダードクラスが 18艇、ラジアルク
ラスが 15艇のエントリーでした。 
前日に行われたプラクティスレースには 16艇が参加しました。 
軽風下でレースが行われ、よいトレーニングになりました。 
また、レーザー東京湾選手権恒例？TokyoBeyフリート所属、都選

手邸で行われた前夜祭にも多くの人数が集まり、楽しい夜を過ごし
ました！私たち若手セーラーはお酒による異常なおもてなしをうけ
ましたが、先輩方の貴重なお話を聞くことができ、とても有意義な
時間を過ごすことが出来ました。準備をしてくださった皆様に感謝
を申し上げます。  
翌日のレース本番、予報では徐々に風の上がってくる予報。第１
レースは軽風でのレースで風を上手く掴んだ選手が前に出ていまし
た。２レース目途中から徐々に吹きはじめ、３、４レース目にはし
っかりとした風が入ってきました。レースをやりたい気持ちとハイ
クアウトに出るのを拒否している身体とのせめぎ合いの中、最終レ
ースをやりきりました。 
手際のよい運営、そして風に恵まれて両クラスとも４レース行う
ことができました。  
ヘロヘロの中帰着をすると、ハーバーには温かいカレーが用意さ
れてました！これに救われた人は何人いるでしょうか。ありがとう
ございました！閉会式では、成績発表と豪華商品をかけ、大じゃん
けん大会が行われました！レースがはじまる前から、レースが終わ
った最後まで楽しいレガッタでした。  
最後になりましたが、レースの準備、運営に携わってくださった
全ての皆様に感謝申し上げます。本当にありがとうございました。 
来年の春も楽しみにしています！ 

 

（東京ベイフリート 島本拓哉）   

   

きっと最終レース 予報どおりの強風レース 

２レース目からリタイヤが出始める中の最終レース。 

東京湾では珍しく１日で軽風・順風・強風と楽しめたレースでした。

前夜祭 第一部   

５時前からバーベキューをＭ宅で開催。マリーナも近く絶好の環境。 

差し入れの品と前日から準備を進めてくれた主催者の腕前で舌鼓。

前夜祭 第二部  

だんだんろれつが回らなくなり、皆、終了が何時だったか覚えてい

ない。外も真っ暗。翌日のレースを見据え、走りそうなメンバーに

執拗に酒をふるまう面々。飲みすぎた一人は、途中からトイレにこ

もった後、行方不明。翌日のレース終了時刻くらいに、「今、起きま

した」と連絡あり。 

全体写真 

ルースター、ウルマンセールなどから豪華な品も届いた後の表彰式。

半分以上の参加者賞品をもらいました。  
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中部選手権(５/12～13 静岡県清水) 

大活躍！ブラックビーチボーイズ！！！ 
 

 
52 艇集まりました 

  

５月 12 日、13 日の２ 日間、静岡市清水区三保にて、2018年レ
ーザー級中部選手権をレーザー清水フリート主催で開催いたしまし
た。実は清水フリートの活動母体である清水港ヨット協会小型艇部
会に所属するレーザー級は７艇のみで、他 60艇ほどはシーホッパー
級です。毎月開催される月例レースにも毎回シーホッパー級が約 20
艇ほど参加しますが、レーザー級は１～２艇程でほとんど見かけま
せん。また、清水港は、日本一深い駿河湾（水深 2,550m）に面し、
静岡県のほぼ真ん中に位置します。三保半島が防波堤のように港を
守っているため、波がとても穏やかで美しい港です。 
一方、国際貿易港であるため、ヨットが帆走出来るエリアにかな
り制限があり、海上保安部、港湾管理局や観光船を運行する会社な
ど、延べ 10 ｹ所の関係各所にお願いし、なんとか大会開催を実現す
ることが出来ました。 
清水でのレースの特徴は３点。１点目は世界遺産登録された富士
山がすばらしく見える海面でレースができること。２点目は、これ
から主流になるであろう、レースの様子が陸地から肉眼で見えるこ
と。（陸地から声が届くことも！）３点目は大会会場から徒歩２分の
所にある水族館を貸切っての大水槽前レセプションパーティーが開
催出来ることです。  
大会には、スタンダードクラス 25 艇、ラジアルクラス 27 艇、合

計 52 艇のエントリーをいただきました。レース海面が非常に狭く、
今までの経験上、40艇以上のレースはしたことが無く、エントリー
数を多くいただき嬉しい反面、しっかりレースが出来るのか？前日
まで増え続けるエントリー数に悩みました。 
そこで、今回は、レース海面が出艇場所から非常に近いことを活
かし、（風向によっては出艇後１～２分でスタートライン到着）スタ
ンダードクラスとラジアルクラスを同時に同じ海面で行わず、スタ
ンダードを連続２レース行い、終了後帰着。入れ替えでラジアルク
ラスを連続２レース行う方式を取り入れ、２日間で、スタンダード
７レース、ラジアル６レースを実施出来ました。また、出着回数が
多くなることから、東海大学海洋部（ヨット部）の学生による「ブ
ラックビーチボーイズ（黒いＴシャツを着ているだけですが…）」を
結成。シングルハンド選手の悩みである、出着艇のお手伝いを胸ま
で海に漬かりながら？お手伝いさせていただきました。  
第１レースは、西南西５m/s～８m/sの風で定刻通りにスタートし、
スタンダードクラスは４レース。ラジアルクラスは２レース実施。
スタンダードクラスの初日トップは児玉洋輝選手（津Ｆ）、それを僅
差で追う形で、杉山航一朗選手（清水Ｆ）が他艇を大きく引き離す
形で終了し、この２艇が優勝争いをするだろうと予想される結果と
なりました。ラジアルクラスは多田 緑選手（唐津Ｆ）、田中年彦選
手（蒲郡Ｆ）が他艇から抜ける形で初日が終わりました。 
各自疲れた体を休めた上で、18時から、お待ちかねの東海大学海
洋博物館（水族館）を貸切っての大水槽前レセプションパーティー
が始まりました。冷えたビール片手に、料理を食べながら、各フリ
ート単位で選手全員に初日の感想をマイクとお酒を持ちながら一人
ずつお話していただきました。  
さて、２日目。朝から曇りで富士山が見えないものの、風があり
ラジアルクラスから定刻の 9:30にスタートしました。その後、予報
通り、雨となりスタンダードクラス３レース、ラジアルクラス４レ
ースを行い、14時過ぎには全艇帰着しました。 
雨で寒さもあり、清水港ヨット協会自慢「羽衣うどん」を選手に
振る舞い、大変好評でした。成績については、成績表をご確認下さ
い。中部選手権の総合優勝はエントリー数が多かったラジアルクラ
スの多田選手。スタンダードクラスはレーザースタンダード NEWセ
ール副賞と共に１点差で逃げ切った児玉選手となりました。最後は、
副賞の余り争奪戦ジャンケン大会となり和気あいあいの中で閉会と
なりました。  
新しい試みも多い大会でしたが、皆さんのご協力をいただき大会
が無事終了し感謝しております。１月下旬には「2019年三保ミッド
ウィンター」（レーザー、シーホッパー、モス、OP）を開催いたしま
すので、是非、清水にお越しください！楽しいですよ！ 
ドローンから撮影したレースの様子もご覧ください。10秒～25秒
辺りの出艇したラジアルクラスの船台がきれいに並べられています。
ブラックビーチボーイズの活躍も良く分ります。 https://www.youtube.com/watch?v=SQchom9BqXg&feature=youtu.be  

（清水フリート 杉山武靖） 

順位 氏名 Fleet ｾｰﾙNo 協会 １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ

1 島本　拓哉 TokyoBay 211907 6396 1 2 2 1

2 大工　昌也 若洲 187429 4636 2 1 1 3

3 堀田 学 材木座 207993 5653 5 3 3 4

4 都　茂樹 TokyoBay 213161 3867 3 6 6 2

5 宮田　一志 江ノ島 205101 5803 4 5 4 5

6 佐々木 健 TokyoBay 154064 4545 8 4 5 6

7 野沢　博 諏訪湖 180402 1268 6 9 7 7

8 佐藤　孝郎 TokyoBay 196465 5732 10 10 8 8

9 田口　隆久 TokyoBay 206507 2447 11 7 10 DNC

10 大川　晃弘 江ノ島 109377 申請中 9 11 9 DNC

11 小笠原　規安 青森合浦 208956 1585 7 8 DNC DNC

12 阿部　幸司 TokyoBay 145486 6268 12 12 11 DNC

13 阿蘇谷　利光 TokyoBay 177437 6395 13 13 13 RET

14 前川　直亨 TokyoBay 144173 5784 14 14 12 RET

15 土屋　茉奈花 スポット会員 112615 スポット会員 15 RET DNC DNC

16 佐藤　正志 猪苗代 211036 4593 DNC DNC DNC DNC

16 武田 聡 TokyoBay 168192 申請中 DNC DNC DNC DNC

16 花田　昂 TokyoBay 182309 6269 DNC DNC DNC DNC

順位 氏名 Fleet ｾｰﾙNo 協会 １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ

1 小屋　英美里 江ノ島 173423 5578 UFD 1 1 1

2 杉田　修康 TokyoBay 154572 5881 UFD 2 5 2

3 山本　英二 TokyoBay 190950 3114 6 3 3 3

4 佐藤　潔 TokyoBay 214979 3384 1 5 6 4

5 三浦　帆香 TokyoBay 196480 6339 4 4 2 5

6 目黒　たみを TokyoBay 207439 5306 7 6 4 6

7 武田　和夫 新潟 211903 1350 2 8 7 DNC

8 芳野　紀良 TokyoBay 114649 3081 5 10 9 7

9 見目 なお子 TokyoBay 158585 6101 3 7 RET DNC

10 山本　芳宣 大阪北港 210517 5422 9 12 8 10

11 中濱　光祐 TokyoBay 150162 6372 8 13 13 9

12 滝野　洲平 江ノ島 196468 4877 10 11 10 RET

13 齋藤　開世 TokyoBay 154582 当日申請予定 12 14 12 8

14 向井　博 江ノ島 206175 5424 13 9 11 DNC

15 宮下 万寿夫 江ノ島 145692 当日申請予定 11 RET DNC DNC

＜スタンダード＞

＜ラジアル＞

https://www.youtube.com/watch?v=SQchom9BqXg&feature=youtu.be
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水族館パーティー 

 

    

2018 ジアイカップ  (５/19～20 兵庫県芦屋) 

   ジアイさん待って～、追いつけない、、、 
 

 
全国から 80 艇あまりのレーザーセイラーが集まりました 

 

５／19-20と兵庫県の芦屋にて行われたジアイカップに出場しま
した。ジアイカップは親善レースなので雰囲気は全くピリピリして
おらず楽しい雰囲気でした 
海面は高級住宅街を抜けてくる風だったのでトリッキーでした。 

どれくらいトリッキーかというとタイトリーチを走っているときに
アンヒール沈をする船を見かけたぐらいです（笑）自分的にはレー
スするにはこれはこれで面白い海面だと思います。 
初日は５－８ｍほどのいい風が吹き３レース、２日目も中から軽
風で２レースと予定通りスムーズにレースができました。 
レセプションでは時間の関係？で公開審問と言う名の公開処刑が
行われ、いいルールの勉強となりました笑  
しかし今回は親善レースなので円満解決です。また公開審問のお
かげでレセプションがかなり盛り上がっていたと思います。  
最近レーザーのレセプションにでるたびおじさま方には船の滑り
では勝てても口の滑りでは足元にも及ばないと痛感させられます。 
今後ともよろしくお願い致します。 
運営の方々、選手の方々楽しいレースをありがとうございました。  

（津フリート 児玉洋輝） 

 
初日はブローで１０ｍオーバー、沈艇も多くありました

現在 85 歳のジアイさん、強風でも２日間、５レース完走です。 

まさにレジェンド！

順位 名前 Sail № JLCA フリート １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ ５Ｒ ６Ｒ ７Ｒ
1 児玉　洋輝 204485 5981 津 1 2 2 1 4 1 7
2 杉山　航一朗 202620 5772 清水 3 3 1 4 1 2 2
3 兵藤　和行 192661 4910 柳ヶ崎 16 10 4 6 6 4 3
4 廣瀬　一貴 180154 5120 材木座 5 4 15 2 18 7 1
5 植田　順大 208225 5314 浜名湖 4 1 3 12 7 15 9
6 木村　俊介 208615 6394 材木座 9 5 6 8 5 11 6
7 水野　本 206513 5805 清水 8 16 11 11 3 3 5
8 金田　裕孝 211045 5989 清水 2 9 13 13 2 9 13
9 宮田　一志 205101 5803 江ノ島 18 13 7 3 17 6 8
10 大国　明太郎 207433 6097 島根 10 8 5 5 12 18 14
11 都　茂樹 213161 3867 TokyoBay 7 7 17 10 10 10 11
12 荒岡　晃彦 211030 6272 大阪北港 13 6 9 7 15 14 12
13 堀田　学 207993 5653 材木座 11 22 16 9 11 8 10
14 北川　邦弘 184057 5519 逗葉 6 11 12 15 8 17 19
15 櫻井　真也 196488 3327 知多 14 14 10 19 19 21 4
16 大工　昌也 187429 4636 若洲 12 17 8 UFD 14 19 15
17 軽部　竜也 146691 5331 TokyoBay 17 12 19 14 21 5 23
18 山内　俊夫 167322 3530 材木座 21 15 20 16 16 13 22
19 野沢　博 180402 1268 諏訪湖 24 24 24 18 9 12 17
20 小笠原　規安 208956 1585 青森合浦 15 20 21 22 13 22 25
21 佐藤　孝郎 196465 5732 TokyoBay 19 19 14 20 25 25 20
22 山下　力蔵 211037 5208 材木座 23 21 18 17 20 20 21
23 天野　敏雄 98866 スポット 清水 20 23 22 23 23 16 16
24 松永　義昭 203080 3857 逗葉 22 18 23 21 24 23 18
25 古郡　誠 184000 6248 沼津 25 25 25 24 22 24 24

順位 名前 Sail № JLCA フリート １Ｒ ２Ｒ ３Ｒ ４Ｒ ５Ｒ ６Ｒ
1 多田　緑 208953 5683 唐津 2 1 1 1 6 7
2 田中　年彦 202613 5991 蒲郡 1 4 3 4 4 6
3 河原　由佳 202612 4818 津 7 6 5 3 2 2
4 出口　大輔 210515 6258 浜名湖 4 5 4 2 10 5
5 柿元　麻衣 213153 6398 蒲郡 11 3 7 6 1 4
6 丸田 杏 210517 6257 大阪北港 5 12 2 8 3 3
7 杉田　修康 154572 5881 TokyoBay 10 2 8 7 7 1
8 山崎　彩加 202620 6345 清水 12 8 9 12 5 8
9 玉山　雄大 212787 6296 蒲郡 6 14 14 5 21 14
10 目黒　たみを 207439 5306 TokyoBay 3 18 19 11 14 9
11 井村　孝 211909 3658 蒲郡 8 13 6 14 18 20
12 太田　輝和 164163 2522 知多 15 24 10 9 9 16
13 神谷　博昭 204486 6005 浜名湖 9 10 12 15 13 18
14 山本　英二 190950 3114 TokyoBay 14 21 11 13 15 10
15 藤巻　みちる 95521 申請中 清水 17 7 23 19 11 11
16 見目　なお子 158585 6101 TokyoBay 16 11 13 18 8 22
17 松永　至央 47802 6540 浜名湖 13 17 16 10 17 17
18 酒井　秀晴 211910 1460 新潟 21 15 24 16 16 12
19 宮下　万寿夫 145692 6031 江ノ島 19 19 17 20 12 15
20 小西　良政 167319 4162 蒲郡 23 20 15 21 20 13
21 杉山　憲司 208952 130 知多 22 9 20 24 23 19
22 向井　博　 206175 5424 江ノ島 24 22 18 17 19 21
23 小林　祥訓 151755 6196 大阪北港 20 23 21 22 24 23
24 山本　晴士 151754 1496 知多 18 16 DNC DNC DNC DNC

25 佐藤　健二 151788 6530 蒲郡 25 25 PTP PTP PTP PTP
26 青柳　俊介 204988 申請中 江ノ島 DNC DNC DNC DNC DNC DNC

27 黒田 浩渡 120068 申請中 津 DNC DNC DNC DNC DNC DNC

スタンダードクラス

ラジアルクラス
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スタンダード優勝の津フリート、児玉洋輝選手 

 
 

ラジアル優勝の津フリート、多田桃子選手

 
皆さん、また来年お会いしましょう    

順位 氏名 セール№ 協会№ 所　属 1R 2R 3R 4R 5R
1 児玉　洋輝 204485 5981 津 1 1 1 1 5
2 ⼤国　明太郎 207433 6097 島根 2 2 6 11 8
3 八木谷　允 154566 5242 芦屋 13 4 5 3 26
4 矢崎　洋司 154074 2954 諏訪湖 11 11 3 4 UFD
5 兵藤　和⾏ 192661 4910 柳が崎 3 6 20 7 13
6 井土　晴喜 211646 5465 高知 28 19 7 2 2
7 ⻄本　智也 198071 5723 広島 7 21 4 18 3
8 九冨　潤⼀郎 156104 3480 高松 9 5 13 41 6
9 岩崎　裕児 151785 6218 岡山 21 31 2 5 10
10 櫻井　真也 196488 3327 知多 4 12 19 8 23
11 ⼤工　昌也 187429 4636 若洲 5 7 16 16 19
12 藤井　章⼀郎 210518 5423 三国 15 15 10 21 9
13 都　茂樹 213161 3867 TokyoBay 6 23 31 9 15
14 中尾　周史 161285 5014 淡輪 14 3 11 32 27
15 福田　育弘 166990 4969 芦屋 UFD 13 25 10 7
16 久保　雅敬 206773 4614 芦屋 8 17 17 19 16
17 ⾦森　健次 208223 4601 柳が崎 16 DNF 14 20 11
18 荒岡　晃彦 211030 6272 ⼤阪北港 12 25 26 39 4
19 谷口　昭文 164194 3188 芦屋 20 27 21 33 1
20 佐々木　友彦 208224 5338 和歌浦 24 22 8 15 DNF
21 押岡　⼤樹 154086 5962 高知 18 18 22 12 DNF
22 佐藤　裕典 209498 5478 岩手 23 9 12 27 33
23 芝　雅彦 196298 1510 ⼤阪北港 17 10 24 24 36
24 山村　幸司 143029 3147 高知 10 8 29 31 30
25 加藤　重雄 187421 826 津 19 38 34 14 12
26 太田　晶久 166784 6115 芦屋 26 20 28 17 18
27 橋本　正毅 208220 6093 芦屋 32 14 18 25 25
28 藤井　裕文 206774 6359 広島 25 29 9 37 21
29 徳丸　元彦 213160 1963 福岡 31 36 UFD 13 17
30 深谷　芳邦 112643 2865 知多 22 35 33 29 20
31 末永　雄⼀郎 164197 6138 芦屋 29 24 32 36 22
32 荒川　徹 201547 4050 芦屋 37 32 15 28 34
33 ⼤木　孝仁 169667 5003 和歌浦 DNS 16 UFD 6 UFD
34 中島　和弘 143023 4893 広島 27 30 27 40 28
35 連山　英蔵 170984 5552 柳が崎 35 33 23 38 24
36 津野　龍太郎 112654 6508 高知 34 39 30 23 31
37 渡辺　隆⾏ 190314 5160 芦屋 DNC DNC DNC 22 14
38 押井　猛 144175 6376 芦屋 30 40 DNS 30 29
39 宮尾　昌士 208003 6132 山口 33 28 35 35 35
40 ⼤矢　和男 162555 5222 DNC DNC DNC 26 32
41 鈴木　博之 214392 5961 芦屋 UFD 26 UFD 34 UFD
42 光山　健⼀ 213156 4106 芦屋 38 37 36 DNC 37
43 蜂須賀　強 211155 881 浜名湖 36 34 37 DNC DNC

スタンダードクラス

順位 氏名 セール№ 協会№ 所　属 1R 2R 3R 4R 5R
1 多田　桃子 214976 5514 津 1 2 2 2 10
2 多田　緑 208953 5683 唐津 5 4 1 3 2
3 丸田　杏 172269 6257 ⼤阪北港 2 7 13 1 5
4 檜皮　昇太 196479 5348 広島 9 1 4 4 6
5 田中　年彦 202613 5991 蒲郡 14 8 3 5 7
6 秋山　紀夫 213157 1980 柳が崎 4 5 10 9 8
7 藤井　あゆ美 206181 5288 三国 6 24 8 17 1
8 川瀬　晴久 211650 6329 芦屋 3 3 5 24 DNF
9 冨永　祐⼤ 161129 6044 高松 12 14 7 7 DNF
10 ⼤⻄　裕 204483 5986 岡山 7 15 17 8 11
11 森岡　数明 179331 4470 岡山 11 DNC 11 18 3
12 笠⾒　彰 202621 3212 津 15 13 6 10 DNF
13 石田　穂乃香 156059 6456 高松 16 10 19 6 16
14 高嶋　由紀雄 208226 5807 岡山 13 16 21 PTP 9
15 ⻄野　隆文 211648 4585 芦屋 10 12 22 11 DNF
16 上田　正夫 175452 5212 道東 17 9 12 19 DNF
17 柿元　麻衣 213153 6398 蒲郡 8 19 20 22 14
18 文野　順夫 154072 902 高知 24 21 27 16 4
19 神谷　博昭 204486 6005 浜名湖 21 20 14 13 DNF
20 山本　英二 190950 3114 TokyoBay 26 6 16 21 DNF
21 滝野　洲平 196468 4877 江ノ島 20 25 15 20 15
22 木村　治愛 179336 363 芦屋 22 27 18 15 17
23 太田　輝和 164163 2522 知多 18 11 9 DNC DNC
24 浜本　敦弘 145700 6134 広島 29 29 24 14 12
25 従野　孝明 111535 5882 岡山 25 17 23 27 DNF
26 難波　治 213921 5946 岡山 27 31 32 25 13
27 山本　芳宣 210517 5422 ⼤阪北港 19 23 28 30 DNF
28 白川　真三 209497 3574 芦屋 23 18 30 33 DNF
29 傍士　夏来 166986 6221 　 28 22 26 29 DNF
30 谷口　央 211649 6006 芦屋 32 28 25 26 DNF
31 ⻄野　利香 104986 6195 芦屋 30 32 31 23 DNF
32 ⼩林　祥訓 151755 6196 ⼤阪北港 31 26 29 31 DNF
33 北村　重雄 155447 6512 柳が崎 33 30 DNF PTP DNF
34 ⾦山　昭男 146696 1309 芦屋 34 DNC DNC 32 DNF
35 宮下　万寿夫 145692   6031 江ノ島 DNC DNC DNC DNC DNC
35 渡辺　進 164192 4738 岡山 DNC DNC DNC DNC DNC
35 ⼤谷　たかを 48700 21 江ノ島 DNC DNC DNC DNC DNF

ラジアルクラス
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筑前芦屋カップ兼九州選手権(５/26～27 北九州) 

   謎のレース。タイムマシーン？のめはけ？銀座？ 
 

 
風が振れる難しいコンディションでのスタート  

梅雨入りも間近となった筑前芦屋に 各地から 37艇のレーザーが
集まりました。別名”のめはけ”!?、タイムマシーンって？、初日１位
は夜の餌食!?、風はよく吹くらしいし波も大きい?!地元大学生が活躍
する?! 様々な秘密が隠されているこの大会、もしかしたら初日トッ
プになるかもしれない楽しみと不安を持ちながら 選手たちは出艇
していきます。  
関門海峡沖からの約８m/s風、やや長めの上下２本の設定で現役
イカ釣り漁船を転用した本部船横から STD, RAD同時スタート！ 海
から吹く強い風なのに風向は左右に大きく振れ、中にはマーク変更
が追いつかず２上までポートタック１本というレースもありました。
そんな初日、STDはわたくし大国（島根 F）が 2-1-1でトップ、RAD
は多田姉妹（津＆唐津 F）が３レース中２レースで STDトップの選
手よりも前を行く圧巻の走りを見せ上位に。   
そういえばこの日、本部船に乗っていた運営女子大生の大切な赤
い腕時計が海中に消える事件がありました。レース中に時計を流失
してしまったＭ選手は、代わりを借りようと本部船に近づきました。
しかし時計を投げ渡そうとした別の男子大生が失敗…。罪悪感を感
じたＭ選手は「一緒に銀座へ時計を買いに行く！」と公言していま
したが、あれからどうなったのでしょうか？  
２日目。微風が噂されたものの 朝１m程度の風は最大５m/sに。

しかし昨日同様に大きな振れと潮流でスタート 30秒前に APが上が
ること２回。ようやく安定したところで２レース実施。STD初日ト
ップの大国は昨夜タイムマシーン洗礼を受けたにも関わらず、ウ○ン
の力２本前飲みの秘策で二日酔い無く初日のトップを守り初優勝、RADは多田(姉)選手が 1-1と妹を振り切り優勝を決めました。 
運営からレセプションまで機敏な活躍が印象的だった産業医科大
学ヨット部の皆さん、北九州Ｆの皆様、そして一緒に闘った選手の
皆様ありがとうございました。筑前芦屋はいいところですね！ 

 

（島根フリート 大国明太郎） 

 

兵庫県の芦屋から筑前芦屋に遠征した久保選手！ 

トビウオの飛距離にビックリ

スタンダード優勝の島根Ｆ大国選手

ラジアル優勝、準優勝の多田姉妹

 
 

表彰式後のじゃんけん大会でラジアルセールをゲット！ 

順位 Sail № JLCA 名前 フリート 1R 2R 3R 4R 5R
1 214976 5514 多田　桃子 津 1 2 1 1 1
2 208953 5683 多田　緑 唐津 2 1 2 2 2
3 120068 6228 黒田　浩渡 津 3 4 3 4 4
4 201548 6356 上園田　心太浪 別府 12 6 6 6 3
5 204483 5986 大西　裕 岡山 7 5 5 12 6
6 213160 1963 徳丸　元彦 福岡 4 7 4 13 13
7 214393 6416 大井　正典 山口 5 3 10 17 12
8 204486 6005 神谷　博昭 浜名湖 10 8 8 7 7
9 208226 5807 高嶋　由紀雄 岡山 15 10 9 3 9
10 190950 3114 山本　英二 Tokyo Bay 13 11 7 9 11
11 173740 2598 納冨　希志夫 福岡 9 13 11 11 17
12 164166 1362 原田　高歩 唐津 8 12 18 16 10
13 173733 5818 畠　正和 山口 19 16 17 10 5
14 208617 3321 三吉　亮 下関 14 9 12 BFD 17
15 111535 5882 従野　孝明 岡山 11 14 13 14 15
16 163989 5193 平田　和繁 福岡 6 15 15 21 18
17 201549 6504 河野　大陸 別府 17 18 16 20 8
18 161283 3990 花牟礼　誠 熊本 16 17 14 15 14
19 150162 登録中 秋吉　安恵 別府 20 19 19 8 16
20 156017 5937 久野　彰次 津屋崎 22 20 20 18 20
21 145712 2750 川上　幹郎 堺港 18 RET DNC 19 19
22 145696 登録中 村瀬　圭祐 スポット 21 RET DNC 22 21
23 114633 3669 泉　正次 広島 DNC DNC DNC DNC DNC

順位 Sail № JLCA 名前 フリート 1R 2R 3R 4R 5R
1 207433 6097 大国　明太郎 島根 2 1 1 2 3
2 213161 3867 都　茂樹 Tokyo Bay 4 RET 2 3 2
3 176881 3853 黒田　武士 福岡 1 7 6 4 1
4 151765 5196 河野　義樹 別府 5 3 4 1 9
5 196298 1510 芝　雅彦 大阪北港 3 2 3 7 8
6 154063 4863 古水　次郎 北九州 8 9 5 6 4
7 166784 6115 太田　晶久 芦屋 6 5 7 9 7
8 206773 4614 久保　雅敬 芦屋 10 4 10 8 5
9 153778 3741 山本　厚 北九州 7 8 9 11 6
10 182305 5407 穴見　正雄 材木座 9 10 11 5 10
11 83720 3598 長本　好政　 下関 12 6 8 10 11
12 153771 登録中 常世田　修平 スポット 14 RET DNC 12 13
13 145696 登録中 岡田　重 スポット 13 RET DNC BFD 12
14 148507 4528 中島　義隆 北九州 11 RET DNC DNC DNC

ラジアルクラス

スタンダードクラス
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北海道選手権(６/16～17 小樽市銭函) 

   今年も北海道のレースは美味しいよ！ 
  

レーザー春の北海道選手権大会 in銭函が６/16～17日に行われま
した。 
６月 15日  
私とバラさんは、網走から小樽まで約 350kmと車での移動距離が
長い為、前日に札幌入りしススキノにてＮ川さん、バラさん弟と合
流して前前夜祭を行いました。（ススキノ最高！？）札幌ユースホス
テルが安かったので、ここに泊まりました。（門限 24時）  
６月 16日 合計３レース 8:00頃に銭函ヨットハーバーに到着。トレーラーからレーザー３
艇、バーゼル、マスト、ブーム等を降ろしました。近くにいたレー
ザーセーラーの皆様が降ろし作業を手伝って下さり、大変助かりま
した。スタンダード 11艇、ラジアル 11艇、４.７ ２艇の全クラス
一斉スタートです！ 
初日 晴れ 北西の風 2～3m 私の今年初レース、艇速が出ず
色々試すのですが、レース結果は……潮流も私には味方してはくれ
ませんでした。  
そして、お楽しみのレセプションが 17:30始まりました。ここで

しか上１マークをトップ回航出来ないと思い、５分前に会場入りし
ましたがリコール艇多く残念！レース後のビール、最高です！鹿肉
ジンギスカンと野菜、そして何よりもおいしかったのは、ラム肉ソ
テーでした。ヨットハーバーから徒歩３分、遊・民宿 小さな旅の
博物館に泊まりました。気さくなマスターとマラソンランナー、観
光客で二次会で盛り上がりました。  
６月 17日 合計２レース 
最終日 晴れ時々曇り  南東寄りの風 5～6m  
私の課題であるスタートは、やっとこさ５レース目で少し良くな
りました。（時すでに遅し）  
スタンダード１位は TokyoBayの都さん。初対面とは思えない位フ
レンドリーな方でした。2018レーザー関東選手権（江の島）のオン
ラインエントリーもトップ回航、エントリーの早さとレース結果は
比例するのか？次回からは私も速攻でエントリーしてみます。 
ラジアル １位は阿部佳苗さん。微風～中風は早いですが、体重が
軽いので強風は辛そうでした。初日の結果で何とか逃げ切りの１位
となりました。ウインドサーフィン、カイト、パドルボート等、見
ていても楽しめました。流石銭函ヨットハーバー！  
今週の道東は、最高気温が 10℃に届かない日が続き、峠では雪も

降っていましたので天気を気にしていましたが、２日間とも晴れて
良かったです。札幌フリート、運営スタッフの皆様のおかげで、銭
函ブルーを堪能し、楽しいレースと美味しい鹿肉ジンギスカンが食
べられました。 次回も是非参加したいと思います。有難う御座い
ました。 

（道東フリート 田原修） 

 

 

スタンダードクラス優勝 Tokyo Bay 都選手 

 

阿部佳苗選手 初日３レースを１位で揃え見事優勝

 
４.７クラス優勝 阿部寿男選手 

都さんを挟んで 

左側ラジアル優勝阿部佳苗さん右側４.７優勝の阿部寿男さん 

 

 
 

順位 氏名 JLCA フリート Sail № Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５
1 都　茂樹 3867 TokyoBay 190312 2 1 3 1 3
2 能代　仁 2378 函館 154579 4 3 1 3 1
3 作田　洋二 6140 函館 168514 3 4 2 2 2
4 高松　薫 589 屈斜路 198078 1 2 5 RET RET
5 土門　拓矢 6368 札幌 143323 7 6 4 6 4
6 葛西　ケンイチ 5948 小樽 177444 5 5 7 4 UFD
7 鮫島　伸雄 1041 小樽 16343 10 7 6 5 UFD
8 黒山　英明 5640 小樽 15602 6 8 9 10 DNF
9 沼倉　隆彰 4868 室蘭 214965 9 9 8 7 UFD
10 関　隆造 5883 津屋崎 143318 11 11 11 9 5
11 金盛　明 1721 函館 212800 8 10 10 8 RET

順位 氏名 JLCA フリート Sail № Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５
1 阿部　佳苗 5757 室蘭 207436 1 1 1 11 7
2 目黒　たみを 5306 TokyoBay 207439 4 3 3 2 8
3 手代木　美香 6017 札幌 207438 6 2 2 7 3
4 上田　正夫 5212 道東 175452 2 6 8 1 UFD
5 榊原　宏洋 5751 道東 147482 3 7 4 4 6
6 西川　順一 4426 道東 209495 10 5 10 3 1
7 村形　幸一 5128 小樽 177441 7 8 5 10 2
8 井上　慶俊 5577 室蘭 214975 5 4 7 6 UFD
9 小林　慶吾 6531 室蘭 72719 9 9 9 5 4
10 田原　修　　 5760 道東 156098 8 10 6 9 5
11 榊原　孝博 5759 道東 164153 DNS 11 11 8 9

順位 氏名 JLCA フリート Sail № Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５
1 阿部　寿男 4133 屈斜路 184004 1 1 1 2 2
2 野崎　アキヒロ 5753 屈斜路 209510 2 2 2 1 1

スタンダードクラス

ラジアルクラス

４.７クラス
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東北選手権(６/23～24 福島県猪苗代湖) 

   レーザーはレセプションの重要度高いです！ 
 

あかべこ  
春の東北選手権が６／23ー24に福島県の猪苗代湖で行われました。 
レースリポートは東京ベイの方々にお任せして猪苗代フリートの事
とパーティ中心にリポート致します。  
先ずはローケーションです。首都圏からも３時間余りで来れる猪
苗代湖はセーリングパラダイス。2015年にはマスターズ全日本を行
った場所です。セーリングの後は歩いて数分に温泉もあります。湖
水ですのでベタベタせずカラッとしています。レース後は船を洗わ
なくてもＯＫ！西風吹くと磐梯山に向かってクローズのコースとな
ります。透明度はバッチリですが吹くと湖ですが波も出てきます。  
さて前夜祭です。参加者から持ち込まれた各地の日本酒がテーブ
ルに並びます。スタッフの方々が少数精鋭で手際良く美味しい料理
が並びます。朝取れのサクランボをキャンプテンの正志さんが持っ
て来てくれました。これが食べても食べてもなくならないんですよ。 
福島の山々に沈む夕日を見ながら明日の作戦を立てるのでした。  
初日４レース消化して志田浜にバックするとキンキンに冷えたビ
ールが待っていました。携帯の電源を入れると秋の東北で毎年お世
話になっているペンションスターボードのオーナー内海さんが猪苗
代に来ていると連絡が入り合流しました。なんと、ナマコを持って
来てくれました。仙台カフェにいた方は良かったですねえ。 
パーティは、佐渡島で取れたマグロてんこ盛り、北海道産のホタ
テ焼きありで、もー食べきれません。調理、準備は全て野外です。
このスタイルはキャンプ大好きな東にはぴったりです。 
翌日の朝ごはんも作ってくれますよ。  
すでに猪苗代フリートの準構成員で、焼き物担当となってしまっ
た様です。パーティは期待を裏切りませんので未だ未体験の方は来
年是非ご参加下さいね。絶妙の焼き鶏食べさせてあげます。  
やらかし編 
ラジアルでエントリーしていました。朝、マストにセールを通し
ていたら、グースネック迄くるではないですか！あれっ？マストが
ちじんだ？と思った東がバカでした。間違ってスタンダードセール
を持って来てました。痴呆が出始めましたね。マスターズセイラー
の皆様お気をつけください。 

（仙台フリート 東勝男） 

鉄板おつまみ 

初日の熱男

スタート

熾烈

熾烈２

下 
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サンセットだよ～  

今回で志田浜は多分６度目。 
これまではド強風や無風に翻弄され成績はほとんどいいところな
し。いつもながら前夜祭目指して金曜の夕方５時に到着。暮れゆく
太陽を見ながらビールを片手に、 
〝今回もこれで来た甲斐があった。うんうん。″  
今回はラジアルで出場。 
３月に買ったばかりの新艇の滑りが威力を発揮するに違いない。  
第１レース。 
微風の中、下からスタートし左サイドをちょこちょことタックし
ながら第１マークをトップ回航。そのまま最後は目黒さんに追い詰
められながらもかろうじてトップフィニッシュ。今回は良い滑り出
し。 
〝やはり新艇。＂  
ところが第２レース。 
真ん中コースを取ったところ全くの無風につかまり第１マークは
真ん中少し後。風が振れてほとんど真追手になった第２マークで目
黒さんが後ろからインに廻り込んで得意？の無理くり〝水もらう
よ！゛ 
ところが運の悪い事に一番外にいたのが山本英二さん。〝水ない
よ……″。の冷淡な一言でグリグリ。かわいそうに七海ちゃんが間
に挟まってしまって完全停止。後ろから見ていて〝ひどいじいさん
達だな。ああはなりたくない。。。″と。 
その後マークを間違えるミスなどがありフィニッシュは 10位。 
＂まあいい。捨てレースにしよう。＂  
気分を入れ直して第３レース。 
正志さんに〝猪苗代は右か左。真中はダメ。”と言われた事を思い
出しコースを眺め、“よし、右へ行こう！” 
ちょうど程よく風が出てきた中、上から出てしばらくしてタック、
右から来たブローをつかんで第１マークはダントツのトップ。恐ろ
しいほどすべてが当たって大差のトップフィニッシュ。 
〝よしよし、今年の猪苗代はちょっと違うぞ。″   
第４レース。 
スタンダードのスタート直後に風が大きく右に振れ上有利に。と
ころが木村君が左に突っ込んでいくのを見て、〝これはきっと左に
何かあるに違いない。″と、ガラガラの下から出て左に突っ込む。  

レセプションの始まり～

レース運営と陸上サポートに感謝！！  
〝おいおい、風全く無いぞ。″と振り返ると上から出た集団が右
からのブローですでにはるか前！（後で聞いたら木村君は〝しまっ
た″と思いながらも左に行くしかなかった、との事。）すぐに右に返
すも何せ無風。〝おーい。待ってくれ～″と叫ぶもあざ笑うかのよ
うにブローは降りて来ずおまけに風がどんどんと左にシフトしてポ
ートのままタックを返せず第１マークは後ろに数艇。風が変わった
のでその後はアビームの片下り片上りでほとんど順位を変えられず
結局 13位。 
〝う～ん。やはり恐るべし猪苗代。捨てレースが捨てられなくな
ってしまった。。。″レセプションで都に〝２レースもトップとって
優勝できないなんてありえなーい。″と鼻で笑われ。。。  
２日目、今日は昨日よりもちょっと吹くとの予報の中、第４レー
ス。大きく下有利の中、目黒さんが下イチから見事なポートスター
トをきり第１マークをトップ回航。私は５位くらい、かな？ ジリ
ジリ順位を上げて最後は目黒さん、松永さんとデットヒートの中、
僅差でトップフィニッシュ。 
第６レース。第１マークからトップの武田さんにずっと抑えられ、
最後は七海ちゃんにあやうく抜かれそうになりながらも姑息に抑え
て２位でフィニッシュ。 
最終第７レース。〝もしかしたらこれをうまくまとめたら優勝あ
るかも。”と都の顔がチラホラ浮かぶ中、スタンダードが今大会初め
てのゼネリコ。おかげでラジアルのスタート間際になって風が５メ
ートルくらいにまで上がってきた。 
上有利のスタート。見目さん、松永さんと一緒に上から出てその
まま左に伸ばす。前日〝強風が得意なのにこの風はイヤだぁ。＂と、
酔っぱらったのか訳の分からない事を言っていた見目さんがその言
葉どおり見事トップで第１マークを回航。私は松永さんに続いて３
位。ところが新艇の威力でみるみる差を縮め下マーク直前で見目さ
んの内に入ってクローズに。さすがに力尽きたのか第２上マークで
は少し差が開きそのままトップフィニッシュ。でも見目さんは２位
をキープ。大したものだ。 
と、いう事で２日目は１位－２位－１位とこの日だけ見ればスタ
ンダードでダントツ優勝した木村君と同じスコア。 
〝うーん。ついに猪苗代の神が私を認めてくれたか。“  
正志さんにこのレポートで、トップをたくさんとる極意を書くよ
うにと依頼されましたが、極意はやはり〝新艇を買う事。＂ですね。 
猪苗代Ｆの皆様、運営の皆様、ありがとうございました。 
また来年も来ます。 

（東京ベイフリート 佐藤潔） 

焼き物、ご苦労様です。
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朝の志田浜

トン汁、ご苦労様です。

スタンダード優勝

ラジアル優勝

サトー選手権

 
また来てけろ～ 

順位 選手名 フリート名 協会№ セール№ 1R 2R 3R 4R 5R 6R 7R
1 木村俊介 材木座 6394 208615 2 3 1 1 1 2 1
2 都　茂樹 東京ベイ 3867 213161 4 UFD 4 2 2 1 3
3 大工昌也 若洲 4636 187429 1 4 2 4 4 5 2
4 堀田　学 材木座 5653 207993 3 2 3 7 7 8 5
5 佐藤正志 猪苗代 4593 211036 7 1 7 9 3 4 6
6 齋藤隆士 長浜・三戸浜 1013 98855 6 6 6 3 8 6 7
7 北川邦弘 逗葉 5519 184057 10 8 9 6 5 7 UFD
8 山下力蔵 材木座 5208 211037 13 9 5 8 14 3 11
9 市村壮生 新潟 5482 206770 8 11 8 5 9 10 10

10 岩渕太一 猪苗代 6455 156079 15 5 12 14 6 13 14
11 佐藤孝郎 東京ベイ 5732 196465 12 7 19 11 15 12 9
12 志鎌裕之 仙台 4656 162560 9 12 16 10 16 18 8
13 佐藤浩行 寺泊 3255 151793 14 13 14 17 11 16 4
14 古郡　誠 沼津 6248 184000 11 15 13 15 12 9 13
15 東　勝男 仙台 3103 152705 17 14 11 12 10 14 12
16 浜中達也 猪苗代 6547 167321 5 10 18 18 13 17 UFD
17 飯井昌弘 猪苗代 6217 145705 16 17 10 19 18 15 16
18 阿蘇谷利光 東京ベイ 6395 177437 RET DNC 17 13 17 11 15
19 成山義人 新潟 6414 145359 DNC 16 15 16 DNC DNC DNC

順位 選手名 フリート名 協会№ セール№ 1R 2R 3R 4R 5R 6R 7R
1 佐藤　潔 東京ベイ 3384 214979 1 10 1 13 1 2 1
2 小林栄翔 申請中 6483 213162 3 1 5 5 4 8 7
3 目黒たみお 東京ベイ 5306 207439 2 13 7 2 2 12 8
4 神谷博昭 浜名湖 6005 204486 7 2 3 7 11 9 5
5 寺田忠厚 青森合浦 4990 143325 10 3 2 1 12 13 6
6 松永至央 浜名湖 6540 47802 12 9 4 11 3 4 3
7 太田七海 新潟 5703 184048 8 6 6 9 14 3 4
8 山本英二 東京ベイ 3114 190950 6 5 8 3 7 11 13
9 廣原　周 申請中 6482 213913 4 UFD 9 6 6 6 9

10 酒井秀晴 新潟 1460 211910 5 7 14 4 10 5 12
11 見目なお子 東京ベイ 6101 158585 9 11 10 14 8 10 2
12 宮下万寿夫 江ノ島 6031 214967 11 4 12 8 9 7 11
13 武田和夫 新潟 1350 211903 DNC DNC DNC DNC 5 1 10
14 前川直亨 東京ベイ 5784 144173 16 12 11 10 15 15 15
15 青柳俊介 江ノ島 4319 204988 13 8 15 16 13 14 16
16 向井　博 江ノ島 5424 106175 15 14 13 12 17 17 14
17 阿部幸司 東京ベイ 6268 145486 14 15 16 17 16 16 RET
18 内田裕啓 いわき 6533 19538 17 17 18 15 18 19 18
19 高橋　輪 秋田 6544 136120 18 16 17 18 19 18 17

順位 選手名 フリート名 協会№ セール№ 1R 2R 3R 4R 5R 6R 7R
1 佐々木颯太 秋田 6560 127381 1 1 1 1 1 1 1

４.７クラス

ラジアルクラス

スタンダードクラス
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関東選手権 (６/30～７/１ 神奈川県江ノ島) 

   オリンピックまで突っ走れ～！！！ 
 

なんか・・・いい感じ！！  
６/30-７/１に東京オリンピックの開催地江の島ヨットハーバーに
て関東選手権が行われました。２日目には濃霧で待機もありました
が、手際の良い運営、風にも恵まれ予定の６レースを無事実施、運
営の皆様ありがとうございました。 
さて、サッカー日本代表が予選突破を決めた余韻も冷めやらぬ中、
だれもが自分にも奇跡が起きて欲しいと願っていましたが、レース
は如何に。。。 
初日は薄霧が晴れて、南のハイクアウトコンディション。前日ま
で毎日強風が吹いていたため、風の割に波がある感じです。レース
はスタンダード、ラジアルともに NTクラスがスタートからぶっちぎ
り。あっという間に高く、遠いところに行ってしまい遠目で見るの
み。まぐれも奇跡も入る余地なしです。このままオリンピックまで
突っ走って下さいね。期待しています。 
後続集団は金を払ってまでしんどいハイクアウトをする、おかし
な？レーザーセーラー達。暑い中熱いバトルが繰り広げられました。  
レセプションは江の島Ｆ主催でじゃんけん大会、縄抜けゲームで
盛り上がりました。スタンダードの男性陣はハイクアウト疲れか？
女性陣に軽くひねられていました。生ビール片手においしい料理を
堪能し、栄養補給して２日目へ。  
２日目は濃霧出艇禁止が解けて、また南の順風と波。徐々に風が
上がり、５Ｒ６Ｒ目はハイクアウトコンディション。今日もまた NT
クラスとは全く絡めず、風景になるくらい離されちゃいます。その
後の集団で見慣れた材木座若手と見慣れたマスターズのメンツと激
しく楽しく競り合いました。また一緒に頑張りましょうね。よろし
くお願いします。  
思いがけずマスターズ優勝とのことで北海道のお米で作った青森
産のおいしい日本酒をゲット、プチ奇跡が起きました。 
梅雨明け直後で暑かったですが、晴天と良い風と波。ビーチには
たくさんの海水浴客。まさに夏到来のレースでした。運営の皆様お
疲れ様でした。  

（材木座フリート 堀田学） 

噂のキッチンカー登場！！   

今回パーティー準備はキッチンカー・・・暑い！！ 

  
こんにちわ、レーザー津フリートの黒田浩渡です。 

今年の関東選手権は、２日間とも南風が強く、うねりもあり、とっ
ても走らせにくいコンディションでした。かなり苦労しましたが 
ぼくの得意な風域ではあったので、結果２位になることができまし
た。でも、いろいろ改善すべき点を見つけることができたので、 
これからの練習で、少しずつ修正していきたいと思います。 
強い風の中、良いレース運営をして頂いて、ありがとうござい 

ました。夜のレセプションでは、お母様たちが準備してくれた、温
かい御飯を、おなか一杯食べることができました。とても美味しい
かったです、ありがとうございました。来年の関東選手権も楽しみ
にしています。 

（津フリート 黒田浩渡）  

４.７優勝 桔川選手 

めっちゃハイクアウト！！ラジアル優勝とんべ選手。 
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STD クラス、トップ争い。

 

ラジアルクラス スタートポジション争い 

 
 

  

 

順位 スキッパー JLCA フリート Sail-No 1R 2R 3R 4R 5R 6R
1 南⾥　研二 5524 津 211049 1 1 1 2 1 2
2 瀬川　和正 5931 境港 208000 UFD 2 2 1 2 1
3 北村　勇⼀朗 5721 江ノ島 211154 2 3 3 4 3 3
4 樋口　碧 5905 江ノ島 208222 3 4 4 3 4 4
5 藤本　拳 5954 江ノ島 215038 4 7 6 5 7 8
6 齋藤　匠 5626 材木座 198855 5 8 9 7 11 5
7 川村　岳 5698 江ノ島 196295 9 6 8 8 5 9
8 木村　俊介 6394 材木座 208615 7 9 7 6 10 7
9 堀田　学 5653 材木座 207993 6 11 10 13 8 6
10 粟野　和昭 4588 逗葉 199069 UFD 10 13 10 9 12
11 能代　仁 2378 函館 154579 11 12 16 11 13 11
12 都　茂樹 3867 TokyoBay 213161 8 15 11 16 15 10
13 藤井　章⼀郎 5423 三国 210518 13 16 12 12 12 14
14 山下　⼒蔵 5208 材木座 211037 15 13 19 9 14 13
15 ⼤塚　邦弘 4943 逗葉 172270 UFD 5 5 UFD 6 UFD
16 ⼤久保　諒 6021 江ノ島 196296 14 14 15 21 20 17
17 兵藤　和⾏ 4910 柳が崎 192661 10 UFD 14 14 17 UFD
18 佐藤　剛 5123 ⻑浜･三⼾浜 175165 12 19 22 24 16 23
19 清水　二二男 6433 江ノ島 215035 17 21 18 15 21 22
20 渡邉　真 6377 逗葉 211911 20 18 20 20 23 15
21 北川　邦弘 5519 逗葉 184057 22 17 26 19 22 16
22 ⼤川　晃弘 6280 江ノ島 109377 23 22 17 25 18 18
23 南原　健⼀ 6208 知多 208958 21 25 25 18 19 19
24 ⼩⻄　良政 4162 蒲郡 196467 18 20 24 23 25 20
25 ⼩笠原　規安 1585 ⻘森合浦 208956 16 23 21 22 24 DNS
26 田島　憲⼀郎 4279 材木座 205100 19 UFD 23 17 26 21
27 南雲　達弥 6237 逗葉 158576 24 24 27 26 27 24

スタンダードクラス

順位 スキッパー JLCA フリート Sail-No 1R 2R 3R 4R 5R 6R
1 桔川　翔太郎 6391 江ノ島 145709 1 1 1 1 2 1
2 ⿊田　浩渡 6228 津 211902 2 2 2 2 1 2
3 元尾　帆斗 6375 水域M推薦 156119 3 3 4 4 3 3
4 須田　英実子 6370 柳が崎 184041 4 4 3 3 4 4
5 ⼩山　すみれ 6461 若洲 201552 5 5 5 6 5 8
6 杉浦　ふう華 6292 蒲郡 207446 DSQ 7 6 5 6 5
7 石田　李咲子 6429 江ノ島 48700 7 6 7 7 7 6
8 ⼩原　奏慧 6472 若洲 66016 6 8 8 8 8 7

４.７クラス

順位 スキッパー JLCA フリート Sail-No 1R 2R 3R 4R 5R 6R
1 冨部　柚三子 5563 江ノ島 202611 1 1 1 1 1 1
2 多田　桃子 5514 津 214976 2 2 3 3 4 3
3 廣瀬　翔⼤ 6158 江ノ島 179339 6 3 2 2 3 8
4 多田　緑 5683 唐津 208953 5 4 4 6 5 2
5 田中　年彦 5991 蒲郡 202613 3 7 5 18 2 12
6 松原　穂岳 6355 江ノ島 208965 8 6 6 26 6 4
7 三浦　凪砂 6241 浜名湖 195676 4 5 12 7 9 6
8 白石　誉輝 6417 江ノ島 210513 7 10 7 5 8 7
9 安河内　英治 236 江ノ島 206775 UFD 11 10 8 11 9
10 三浦　帆香 6339 TokyoBay 196480 10 19 8 12 12 10
11 丸田　杏 6257 ⼤阪北港 172269 9 18 11 14 15 14
12 山口　留委 6281 江ノ島 196486 13 23 15 9 13 17
13 荒井　かおる 5728 江ノ島 201484 18 8 9 19 17 16
14 笹谷　優 3866 江ノ島 181193 16 15 16 17 10 11
15 柿元　麻衣 6398 蒲郡 213153 14 13 14 11 16 20
16 山内　俊夫 3530 材木座 167322 15 14 13 DNS 18 13
17 玉山　雄⼤ 6296 蒲郡 212787 17 12 18 16 14 18
18 桐井　航汰 6245 江ノ島 180159 DNC DNC DNC 4 7 5
19 井村　孝 3658 蒲郡 211909 11 17 RET DPI DPI DPI
20 ⼩林　紫帆 5977 材木座 154076 20 16 17 20 21 22
21 中村　迅之介 6382 江ノ島 140814 22 27 24 10 22 19
22 山本　英二 3114 TokyoBay 190950 23 24 22 15 23 DNS
23 中島　優輝 6334 江ノ島 207418 24 22 19 21 25 21
24 岡田　⼤治 6230 江ノ島 196489 21 20 21 13 DNS DNS
25 遠藤　海七希 6325 江ノ島 213154 12 9 20 DNC DNC DNC
26 鈴木　万三 6212 江ノ島 209502 19 21 23 23 27 29
27 目⿊　たみを 5306 TokyoBay 207439 27 26 25 24 20 23
28 ⼤村　杏奈 6285 江ノ島 151791 25 25 26 22 24 24
29 吉富　望 6162 江ノ島 208948 28 28 27 27 26 27
30 ⾦子　謙⼀ 6315 江ノ島 127389 26 31 30 31 28 26
31 原　幸⼀ 1681 江ノ島 184001 31 32 28 28 32 25
32 ⼤塚　紀芳 6490 江ノ島 127393 DNF 34 29 29 29 28
33 ⼩川　真司 3102 江ノ島 79545 30 29 32 30 31 30
34 佐藤　健二 6530 蒲郡 151788 29 33 31 32 33 32
35 奥薗　博人 6255 江ノ島 210516 DNF 30 33 33 30 31

ラジアルクラス



 

- 18 -  

めんたいカップ (７/７～８ 福岡県津屋崎) 

   バナナハウスで今年もリゾート！ 
 

  
行ってきました！めんたいカップ 2018  
往路編：昨年の表彰式のスピーチで「ラジアルは簡単だ！」と豪
語してしまった以上、成績を落とすわけにはいきません。それに加
えエントリーリストで都選手に「小見山選手をギャフンと言わせる
のが楽しみです！」とコメントされてしまったので、受けて立たず
にはいられません。  
で、台風通過後の梅雨前線が活発に活動している７/５（木）の夜、

風雨が強まる中、足柄山の麓を出発。計画では岡山の山陽道吉備 SA
あたりまで走ってそこで車中泊、６日朝出発して昼過ぎバナナハウ
ス着、そのまま前夜祭に突入という余裕ある往路でした。 
が、、、新名神の草津 SAで休憩を取り道路状況を確かめたところ…

…名神の京都以降が通行止めではありませんか！仕方なくそこで車
中泊。明日は雨も弱まり開通するだろうと呑気に構え一杯あおって
寝たわけです。  
翌朝、通常通り田んぼの水見に回る４時半に起床、道路状況を確
認すると……通行止めの区間は山陽道の三木まで伸びています。 
こんな時頼りになるのは Face book友達の輪です。 
まずはタックして阪神高速で姫路の先まで行って山陽道へ入るコ
ースのアドバイスに従って出発すると、、、あれ？阪神高速も止まっ
た？？？ってことで、神戸で降りて下道を行くことに。 
が、、、山麓バイパスのトンネルに入った途端大渋滞でトンネル抜
けるのに１時間半。その間、西野メジャラーに連絡し、どうやって
行くか聞いたところ、数日前に別の事情でキャンセルしたとのこと。 
なんと運のいいやつだ！しかしそこで得たのは大阪南港からフェリ
ーでのルートでした。そのころ加藤会長も神戸で先をどう行くか悩
んでおり、たまたま近くにいたため合流し、今後のコースを協議し
ました。  
梅雨前線の今後の動き、引き返す勇気、続行する勇気、これらの
狭間で二人の心は揺れ動きました。30分ほどの協議の後、加藤会長
は断念して引き返す。小見山は大阪に戻ってフェリーで九州を目指
す。ということになりました。二人がそれぞれ背負っているものの
重さや量そしてその質が判断に影響を与えたと思っています。あと
で三吉さんからは、あんたもすごいけど加藤さんはもっとすごいと
言われました。 
加藤会長が用意した越乃寒梅のおみやげを預かり、必ず届けます
と約束して、二人はそれぞれ別のコースを取ることになりました。  

 
大雨の中、バナナハウス目指して西へ東へ、レースは右！！ 

 

  
フェリーでの遠征は初めてでしたが、こんなに快適なものとは知
りませんでした。酒が飲める！風呂に入れる！テレビで情報も集め
られる。やみつきになりそうです。 
心配だったのが翌日以降の九州の天気と道路状況ですが、これま
た先行してバナナハウスを目指している二瓶さん、村形さん、神谷
さんの Face book情報が大変参考になりました。 
そんなこんなで皆さんに助けられてなんとかバナナハウスに着い
たのは７/７（土）07:30 
いやぁ長かった、無事でよかった。  
レース初日編：レースはというと、初日のメガネ岩回航レースは
沖の海況が悪いため、クジラ岩回航レースに変更して行われました。
クジラ岩のあたりはでかいうねりが入っていてとても回れる状況で
なかったためＣ旗を掲げた運営艇を回航しました。その後は右！と
思ったのですが波がでかくてとても突っ込めませんでした。 
おかげで成績は……フィニッシュ後、都選手の元に駆け寄りこち
らから潔く「ギャフン！」と言ったのは内緒です。  
レセプション編：今年の料理長は協会イベント委員長兼マスター
ズ委員長の徳丸さん、期待に違わない手の込んだおいしい料理の
数々、本当にありがとうございました。 
カウンターでは美女二人が飲み物の接待で、飲み過ぎ注意報発
令！寒陽気だったためプールの餌食は自粛された模様です。 
  
レース二日目編：翌８日はムラっけのある風の中でコースレース
３本が実施されました。テキパキしたコース設定、運営はすばらし
く、全くストレスを感じませんでした。内容は最終レースしか覚え
ていません。レーザーは艇の性能を競うのではなく、圧倒的な運と、
ほんのちょっとの腕とを競うクラスなのです。やはり北半球は右で
す！右を信じて突っ込み、そしてあとは祈るのです！そうすれば救
われます。皆さんも試してみてください（笑  
表彰式では光栄にも２年連続でプールに落とされるメンバーに選
ばれ気持ちがよかったです。優勝はなんと中学３年生の上園田心太
浪選手！おめでとうございました。小見山にギャフンと言わせた都
選手にもギャフンと言わせ堂々の総合１位！ かの脇永達也選手が
中学生の頃全日本で一緒に走ったことがある小見山にとってはその
再来かと驚きました。先が楽しみな選手が現れました。また、他に
も別府の高校生や大学生など若手も参加してくれてオヤジたちに刺
激を与えてくれました。  
復路編：フェリー移動の温々感を味わってしまったため復路もフ
ェリーを選択。花田さんに新門司港までの下道を教えてもらい、お
かげで順調に行くことができました。乗船後すぐにお風呂に入って
体を癒し、上がってから即一人後夜祭を開催し気持ちよく寝付きま
した。いやぁ極楽極楽！去年の走行距離が 2,100km、今回は 1,050km
で半分は温々していたことになります。フェリーの利用はおすすめ
です。  
後記：津屋崎フリートの皆さん、参加選手の皆さん、本当に楽し
い時間をありがとうございました。来年は、もう少し余裕のある計
画が立てられるようにします。 

 

（沼津フリート 小見山三知男） 
 

 
濃いオヤジ達を押さえた上園田選手
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海から上がったら芝生の上でビール＆おしゃべり

 
ようこそ！手作りキャンピングカーで仙台から九州へ。 

ミスターＴ特製、手作り燻製チーズ 美味しい！

バナナハウス育ち♪ 

オヤジ達をギャフンと言わせた上園田選手は中学生！トップ獲得！

島本さん、若い女性に囲まれて嬉しい！お元気です～♪ 

 

写真＆動画 ドローンも飛びました 

http://bananahouse.net/mentaicup_2018/photo 

 

 

 
記念撮影 この続きは動画でどうぞ！ 

順位 Sail № 氏名 フリート JLCA リグ 1R 2R 3R 4R
1 201548 上園田　心太浪 別府 6356 ラジアル 4 1 4 4
2 181196 都　茂樹 津屋崎 3867 ラジアル 3 4 10 3
3 133154 小見山　三知男 沼津 1192 ラジアル 5 6 5 1
4 154572 杉田　修康 Tokyo Bay 5881 ラジアル 17 3 3 7
5 136129 高木　祐輔 材木座 申請中 ラジアル RET 9 1 5
6 88188 内藤　幸一郎 山口 1541 ラジアル 2 11 11 2
7 151765 河野　義樹 別府 5196 ラジアル 1 10 6 19
8 214393 大井　正典 山口 6416 ラジアル 8 7 7 14
9 204486 神谷　博昭 浜名湖 6005 ラジアル 10 2 19 13
10 163989 平田　和繁 福岡 5193 ラジアル 11 5 15 11
11 166992 花田　康行 北九州 4678 ラジアル 6 16 22 6
12 177064 井上　海子 高知 4184 ラジアル 14 8 8 12
13 208617 三吉　亮 下関 3321 ラジアル 7 19 12 10
14 150162 秋吉　安恵 別府 6554 ラジアル 19 14 9 8
15 201549 河野　大陸 別府 6504 ラジアル DNC 18 2 15
16 161283 花牟礼　誠 熊本 3990 ラジアル 16 23 14 9
17 206906 堀　孝之 芦屋 申請中 ラジアル 18 25 13 17
18 211046 安部　博 津屋崎 3532 ラジアル 12 17 24 21
19 184065 川口　晃季 別府 6534 ラジアル DNC 15 21 16
20 173740 納冨　希志夫 福岡 2598 ラジアル 13 20 20 20
21 148523 神鳥　朝凪 別府 申請中 ラジアル DNC 13 16 25
22 95247 永岡　隆文 津屋崎 4233 ラジアル 15 21 23 22
23 95217 二瓶　誠志 仙台 36 ラジアル RET 12 27 23
24 177441 村形　幸一 小樽 5128 ラジアル 20 24 18 24
25 151767 宿理　泰暉 別府 6519 ラジアル DNC 28 17 26
26 204483 大西　裕 岡山 5986 ラジアル 9 DNC DNC DNC
27 156017 久野　彰次 津屋崎 5937 ラジアル 22 26 25 27
28 150591 山田　淳 熊本 4626 ラジアル OCS 29 28 18
29 145712 川上　幹郎 境港F 2750 ラジアル RET 22 26 28
30 168189 永岡　明美 津屋崎 4381 4.7 21 27 29 29
31 158565 目　光正 山口 6145 ラジアル OCS OCS 30 30

http://bananahouse.net/mentaicup_2018/photo
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EVENT ＆ RACE SCHEDULE
★ 以下の各催し物参加にはメンバー資格が必要です ★ 

Date Not ice Of Race / Event Not ice 

８/18-19 
秋の九州選手権/福岡Ｆ                                    ★☆
特集ﾍﾟｰｼﾞ参照 http://www.laserjapan.org/ 

９/８-９ 
秋の北海道選手権/道東Ｆ 網走湖                                   ★☆

漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

９/22-23 
全日本マスターズ選手権/屈斜路湖Ｆ 屈斜路湖                    ★☆
特集ﾍﾟｰｼﾞ参照 （LaserNews232） http://www.laserjapan.org/ 

９/29-30 
北信越選手権/野尻湖Ｆ 野尻湖                                 ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

10/６-７ 
関西選手権/柳が崎Ｆ 柳が崎ヨットハーバー                         ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

10/20-21 
中国選手権/下関Ｆ（※全日本クオリファイ対象外）                           ★
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

11/１-４ 
2018 Laser All Japan Championships/境港Ｆ 境港公共マリーナ            ★
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

11/10-11 
秋の東北選手権/仙台F 仙台松島ヨットハーバー                          ★☆
漸次webにて発表 http://www.laserjapan.org/ 

 
● セーリング競技規則2017-2020・日本セーリング連盟規程・レーザークラス規則・レースの公示、 

(以上は帆走指示書による変更を除く)、および、帆走指示書が適用されます。 
● ★＝各艇種別ランキング対象大会、☆＝All Japan Championshipsクオリファイ対象大会 
● 内容は編集時のものです。詳細情報は問合せの上、ご確認ください。 

 
 

Date Not ice Of Race / Event Not ice 

2018/7/9 
-7/17 

2018 ILCA Laser 4.7 Youth World Championships/ POLAND, Gdynia 

http://www.laserinternational.org/ 

2018/7/30 
-8/12 

2018 Sailing World Championships/ DENMARK, Aarhus  

http://www.laserinternational.org/ 

2018/9/7 
-9/15 

2018 ILCA Laser Masters World Championships/ IRELAND, Dun Laoghaire  

http://www.laserinternational.org/ 

●内容は編集時のものです。最新情報は問合せの上、ご確認ください。 

受付№  メンバー  ｴﾝﾄﾘｰ費 1 2

申込日： /

私は国際セーリング連盟規則、日本セーリング連盟規程、クラスルール及び帆走指示書を守る事を誓います。

署名

の にエントリー申込み致します。

申　請　中
使用リグ(レース公示参照)： スタンダード ・ ラジアル ・ ４.７

セイル№ スキッパー名 (男 ・ 女)　☎

所属フリート (クルー名) (男 ・ 女)　☎

住　所　〒
主催者扱

宿泊希望 YES ・ NO　　　月　　日～　　日の（　）泊 男性　　名　エントリー料￥　　　　　　、宿泊料￥　　　　　
●伝　　言 女性　　名 現金書留で同封・当日支払(ペナルティ込み)

指定口座へ　月　　日 振込済 ・ 振込予定

 ●切り取って、各地域の申込み担当者宛

　(住所・振込口座は上記）郵送してください。

　　　　　　　　　　　　　　　レース委員会　様

　月　　日～　　日

【当該年度払い込み済みのこと】Assn.№

エントリーフォーム

イベント＆レース スケジュール 

http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserjapan.org/
http://www.laserinternational.org/
http://www.laserinternational.org/
http://www.laserinternational.org/
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その他選考対象レース等 

Date Not ice Of Race / Event Not ice 

７/14-16 
2018境港オープンレガッタ ★☆
 

7月 or8月  
ジュニアオリンピックカップ兼JOCジュニアユースセーリングチャンピオンシッ

プ／和歌山 

★☆

９/30 
-10/３ 

国民体育大会／福井 ★☆
 

９/21-23 
江ノ島オリンピックウィーク／江の島 ★☆
  

平成 30年度レーザークリニック  
今年度もスポーツ振興基金の助成を受け、レーザークラスのクリニックを開催します。 
多くのセーラーの参加をお待ちしています！                        レーザークラス協会 強化委員会  

Date Not ice Of Race / Event Not ice 

８/４-５ 
ラジアル・STD クリニック 北陸  

福井県大飯郡高浜町和田 和田マリーナ 

９/１-２ 
ラジアル、４.７クリニック 中部  

津市 津ヨットハーバー 

2019/1 
ラジアル、４.７クリニック 九州  

鹿児島県平川ヨットハーバー                                                                                                                          

 
  

レーザークリニック

会員登録番号

　　　「　　　　」　月　「　　　　　」開催のレーザークリニックへの JSAF番号

　　参加を希望します。

参加クラス

　氏名

所属 　フリガナ

　生年月日 　　　年　　　月　　　日　　　　歳 　ローマ字

〒

フリガナ：

電話： ＦＡＸ：

携帯電話： Ｅ－ｍａｉｌ 　　　　　　　　＠

　緊急時の連絡先 電話： 本人との関係

　保護者 氏名： 本人との関係

　（　１８歳以下の場合　） 住所、電話（現住所と異なる場合）

〒

　学校名 〒

学校名：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（学年　　　　年生）

フリガナ　　

電話： ＦＡＸ：

レーザーセーリング歴 年

大会成績記載欄

＊大会成績および現在のセーリング可能風域を記載してください。

　現住所

参加申込書

　　　　　　　　　　　　　　＊参加希望クラスを○で囲んでください。

４.７ 　 or  　ラジアル   or   STD　　　
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2018 Laser 秋の九州選手権 
福岡県 小戸ヨットハーバー 
2018 年８月 18 日-19 日  

  
（主催 レーザー福岡フリート） 
１．開催場所 小戸ヨットハーバー 
２．開催期日  2018 年８月 18 日（土）～８月 19 日（日） 
３．競技種目 レーザースタンダードクラス 

レーザーラジアルクラス 
レーザー４.７クラス 

４．適用規則 
セーリング競技規則（2017－2020）に定義された規則を適用 
する。（帆走指示書で変更されたものを除く） 

５. 参加資格 
日本レーザークラス協会の 2018年年度メンバーであること。 

６ 参加料 
６.１ ハーバー使用料及び障害保険込み 4,000円 

当日受付時に支払うこと。 
※駐車場料金（500円／日）は含まれません。 
※パーティは最寄りの居酒屋で行います。 
（会費 4,000 円、中高生 2,500 円） 

７．参加申し込み及び問合せ先 
大会への参加申し込みは、オンラインエントリーを行う。http://sail.jpn.com/ 

７．１ 問合せ先 
納冨 希志夫     携帯 090-1011-4235 
（のうとみ きしお） E-mail ntn1@jcom.home.ne.jp 
徳丸 元彦      携帯 090-8769-0320 
（とくまる もとひこ）E-mail laser213160@ezweb.ne.jp 
※ どちらかにお願いします。 

７．２ 参加申し込み締め切り 
８月 11日（土）以降の申し込みは、参加料 6,000円とする。 

８ 帆走指示書 
帆走指示書は、スキッパーズミーティングまでに公式掲示板
に掲示される。 

９ 艇と装備 
艇は直径６mm 以上、長さ５m 以上のバウラインを搭載し、
その一端はバウアイに結びつけられてなければならない。 
マスト抜け止めを装備のこと。 10 日程 
８ 月 18 日（土） 10：00 受付開始 11：45 開会式、スキッパーズミーティング 12：55 第一レース予告信号、引き続きレースを行う 
８月 19 日（日） 

９：55 当日最初のレース予告信号  
引き続きレースを行う。 14：00 以降のレースは行わない。 16：30 閉会式 11 得点方法 11．１ セーリング競技規則（2017-2020）付則Ａの低得点方法を

適用する。 11．２ 本大会は５レースを予定し最小１レースをもって成立する。 12 チャーター艇 ハル・スパーのみ、チャーター料（3,000円） 
遠方優先 数艇 

13 責任の所在 
本大会の主催者・関係各団体及びレース委員会は、大会前、 
大会中、または大会後に受けた人的損傷もしくは生命の喪失、 
または物的損傷に対するいかなる責任も負わない。またスタ 
ートするか、あるいはレースを継続するかどうかを決める責 
任は各艇にある。 

以上    

 
＜NORを修正（振込先の修正）＞ 
12．参加料  
12.1 エントリーフィー選手１名につき 18,000 円  
12.2  レイト・エントリーフィー選手１名につき 21,000 円  
12.3  参加料にはレセプション、リコールナンバーを含む。  
12.4  2018 年９月７日（金）迄に下記口座に参加料を振込む事。 

振込をもってエントリー完了となる。  
 
ゆうちょ銀行  
【記号】１９２４０ 
【番号・名義】２２３９４３１ アベ ヒサオ  
 
＊他金融機関からお振込みの場合は、  
【店名】九二八（キユウニハチ）【店番】９２８  
【預金種目】普通預金 
【口座番号・名義】０２２３９４３ アベ ヒサオ  

 
12.5  2018 年９月７日（金）までに不参加の申出があれば、返金手 

数料を差し引いて参加料を返金するが、期限後の不参加の申 
出については、参加料を返金せず、得点記録を DNC として記 
録する。  

 
 
 

CAPSIZE 
野尻湖のフリートキャプテンとなりました、宮崎 祐希と申します。 
ヨットは大学から始め、大学時代は４年間スナイプのクルーをして
おりました。社会人になってからレーザーに出会い、初めてティラ
ーを握ったのが３年前です。社会人になってからもヨットをするこ

とになるとは思っても
いませんでしたが、入
社した会社に偶然にも
ヨット部があったこと
からヨットを続けるこ
ととなりました。まだ
まだスキッパー暦も浅
く、技術も無いキャプ
テンではありますが、
私にできる範囲でレー
ザー協会やフリートの
発展に貢献できたらと
思います。今後もよろ
しくお願いいたします。 

 

http://sail.jpn.com/
mailto:ntn1@jcom.home.ne.jp
mailto:laser213160@ezweb.ne.jp
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気象庁の発表によると、今年の関東甲信地方の梅雨明けは、

６月 29日とのことで、昨年より 22日、例年より７日早いとの
ことであった。また、私の記憶では、関東地方でこれほど雨の
少なかった年はない。翌日の 30日、７月１日には、関東選手
権が開催された。江の島沖は、本格的な夏の始まりを思わせる
空と恵まれた風の中で無数の艇がスピードを競っていた。この
ような光景はいつ見ても清々しいものである。平塚の七夕祭り
も、例年開催期間中の何日かは雨に見舞われることが多かった
が、今年は大丈夫であった 
しかしながら、西日本地方では、広範囲で大雨の被害が続い
ている。雨の降り方も「記録的短時間大雨情報」、「大雨特別警
報」とか「50年に１度の大雨」というような、かつて聞くこ
とがなかった用語が使われおり、この記事の原稿の締め切り日
の７月９日の朝現在で、死者、行方不明者の合計が約 150名と
なっている。亡くなられた方々のご冥福をお祈りするとともに、
被災された方々に心よりお見舞い申し上げます。 
「異常気象」という言葉が、最近頻繁に聞かれるようになっ
たが、これも温暖化、環境破壊等が原因で生じた現象と思われ
る、ヨットをはじめとして、自然を相手にするスポーツを 
今後も継続して安全に続けられるためには、これまで以上の
環境維持のための対策が早急に望まれる。  

（ニュース委員長 重松貴） 

 

 
 

 

 

 

shop@psjpn.co.jp

